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To His Excellency, 
The Right Honourable Ramon John Hnatyshyn, 
Governor General of Canada 

Sir: 

I have the honour to submit to your Excellency the Twenty-eighth Annual Report 
under the Corporations and Labour Unions Returns Act containing a statistical summary 
and analysis of information filed by labour unions under Part II of the statute for 1999. 

Respectfully submitted, 

Michael Wilson, 
Minister of Industry, Science and Technology. 

Ottawa, Canada 

A Son Excellence, 
le très honorable Ramon John Hnatyshyn, 
Gouverneur général du Canada 

Monsieur le Gouverneur général, 

J'ai l'honneur de presenter a Votre Excellence Ic vingt-huitième rapport annuel en 
application de Ia Loi sur les declarations des personnes morales et des syndicats, y compris 
un résumé statistique et une analyse des renseignements déposés par les syndicats en 
vertu de Ia partie 11 de Ia Loi, pour 1989. 

Veuillez agréer, Monsieur le Gouverneur general, I'assurance de mon profond respect. 

c( /L 

Michael Wilson, 
Ministre de I'Industrie, des Sciences et de Ia Technologie. 

Ottawa, Canada 



The Honourable Michael Wilson, 
Minister of Industry, Science and Technology, 
Ottawa, Canada 

Sir: 

I have the honour to submit the Twenty-eighth Annual Report under the Corporations 
and Labour Unions Returns Act containing a statistical summary and analysis of 
information filed by labour unions for 1989. 

Respectfully submitted, 

I.P.

A ~6 
 Fellegi, 

Chief Statistician of Canada. 

Ottawa, Canada 

L'honorable Michael Wilson, 
Ministre de l'lndustrie, des Sciences et de Ia Technologie, 
Ottawa, Canada. 

Monsieur le ministre, 

J'ai l'honneur de vous presenter le vingt-huitième rapport annuel en application de 
Ia Loi sur les declarations des personnes morales et des syndicats, y compris un résumé 
statistique et une analyse des renseignements déposés par les syndicats en vertu de Ia 
partie II de Ia Loi, pour 1989. 

Veuillez agréer, Monsieur le ministre, l'assurance de mes sentiments devoués. 

Le statisticien en chef du Canada, 

I.P. Fellegi. 

Ottawa, Canada 



Symbols 

The following standard symbols are used in Statistics 
Canada publications: 

figures not available. 
figures not appropriate or not applicable. 

- nil or zero. 
-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 
I revised figures. 
x confidential to meet secrecy requirements of the 

Statistics Act. 

Signes conventionnels 

Les signes conventionnels suivants sont employés 
uniformément dans les publications de Statistique Canada: 

chiffres indisponibles. 
n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 
-- valeurs infimes. 

P nombres provisoires. 
nombres rectifiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Ia Loi sur la 
statistique relatives au secret. 
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Foreword 

The Corporations and Labour Unions Returns Act, 
Chapter 26, 10-11 Elizabeth 11, was passed by Parliament 
in April 1962 and is administered by the Chief Statistician 
of Canada under the authority of the Minister of 
Industry, Science and Technology. The purpose of the 
Act is to collect financial and other information on the 
affairs of certain corporations and labour unions 
carrying on activities in Canada and to evaluate the 
extent and effects of non-resident ownership and 
control of corporations in Canada, and the extent and 
effect of the association of Canadians with international 
labour unions. 

With respect to labour unions, the Act, as amended 
in July, 1981, now applies to every international and 
national labour union having 100 or more members 
resident in Canada which has a local union or branch 
in Canada or that is carrying on activities in Canada 
independently of any other labour union. 

Union returns are divided into two sections. In the 
non-confidential section, the union provides a copy of 
its constitution, names of its officers, number of 
members and certain information on locals, trusteeships 
and collective agreements. The confidential section 
includes the union's financial statements and information 
on the dues and assessments received by international 
unions from members of those unions resident in 
Canada. 

The Act requires that the non-confidential informa-
tion reported by each labour union be made available 
to Labour Canada, where it may be inspected by any 
person upon payment of a nominal fee. The confiden-
tial information filed by a union remains in the control 
and custody of the Chief Statistician of Canada and is 
not available to any person other than an official 
authorized under the Act. 

The Corporations and Labour Unions Returns Act 
requires that the Minister and Chief Statistician prepare 
and table in Parliament an annual report summarizing 
the information submitted by corporations and labour 
unions. Annual reports are released in two parts, Part I 
(Statistics Canada, Catalogue 61-210) relating to 
corporations and Part II relating to labour unions. 

Avant-propos 

La Loi sur les declarations des personnes morales et des 
syndicats, chapitre 26, 10-1I, Elizabeth II, a éte adoptée en 
avril 1962. L'application en est con fiée au statisticien en chef 
du Canada, qui relève du ministre de l'Industrie, des Sciences 
et de Ia Technologie. L'objet de cette Loi est de recueillir des 
renseignements financiers et autres sur les affaires de certaines 
personnes morales (sociétés) et de certains syndicats qui exer-
cent une activité au Canada, afin d'évaluer l'étendue et les 
effets de Ia propriété et du contrôle étrangers des sociétés au 
Canada, ainsi que Ia portée et les repercussions de l'adhCsion 
de Canadiens a des syndicats internationaux. 

En cc qui concerne les syndicats ouvriers, Ia Loi, sous sa 
forme modifiée de juillet 1981, s'applique maintenant a 
chaque syndicat ouvrier international et national qui compte 
au moms 100 membres résidant au Canada et qui a une section 
locale au Canada ou qui exerce une activité au Canada indé-
pendamment de tout autre syndicat ouvrier. 

Les declarations des syndicats ouvriers sont divisées en deux 
sections. Dans Ia section non confidentielle, le syndicat 
fournit un exemplaire de ses statuts, indique les noms de ses 
dirigeants, le nombre de ses membres et certains renseigne-
ments sur les sections locales, les tutelles et les conventions 
collectives. La section confidentielle renferme les états finan-
ciers du syndicat et des renseignements sur les cotisations 
versées aux syndicats internationaux par les membres de ces 
syndicats résidant au Canada. 

La Loi exige que Ics renseignements non confidentiels 
produits par chaque syndicat ouvrier soient mis a Ia disposi-
tion de Travail Canada, on quiconquc dési re les consulter peut 
le faire moyennant un droit minime. Les renseignements 
confidentiels fournis par le syndicat restent sous Ia garde du 
statisticien en chef du Canada et nul ne peut y avoir accés hors 
les fonctionnaires autorisés par Ia Loi. 

La Loi sur les declarations des personnes morales et des 
syndicats exige que le ministre et Ic statisticien en chef du 
Canada préparent et déposent au Parlement un rapport 
annuel résumant les renseignements fournis par les sociétés 
et les syndicats. Les rapports annuels sont en deux parties 
Ia partie I (Statistique Canada n° 61-2 10 au catalogue) porte 
sur les sociétés et Ia partie II sur les syndicats. 

	

R.W. Collins, 	 R. W. Collins 

	

Corporations and Labour Unions 	 Service d'applicat ion de Ia Loi sur les declarations 

	

Returns Act Administration. 	 des personnes morales et des syndicats. 
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Highlights 

UNION MEMBERSHIP STATISTICS 

Membership 
Almost 3.9 million Canadians were members of 

labour unions in 1989, an increase of 2.7 010 over 1988. 

Women accounted for 39.1% of all union members 
in Canada in 1989, up from 37.5 010 in 1988. 

Industrial Distribution of Membership 
More than 53% of female members were concentrated 

in Health Services and Educational Services. Manufac-
turing industries accounted for 25% of male members. 

Rates of Unionization 
The overall rate of unionization of Canadian industry 

stood at 34.1 076 in 1989, up marginally from the 1988 
rate. 

The rate for men increased a full percentage point to 
38.0% in 1989. For women, the rate remained relatively 
stable at around 29%. The rate of unionization for 
women employed in Health Services and Educational 
Services was 60 076 in 1989. For all other industries, the 
rate was only 18.9 07o. 

Public Administration and Educational Services were 
the most highly unionized industries in 1989, with rates 
of 79.1 010 and 73.2 07o, respectively. 

Rates of Unionization By Province 
Newfoundland registered a unionization rate of 

52.0 010 in 1989 and continued to be the only province 
with more unionized than non-unionized workers. 
The least unionized province was Alberta at 25.8%. 

UNION FINANCIAL STATISTICS 

Income 
In 1989, total income from union operations in 

Canada totaled $805.4 million, up 8.0 17o from 1988. 
Union dues collected increased 7.5% compared to an 
overall membership increase of 2.7%. 

For all unions, 7.0% of total income was used to 
support strikes in 1989, up considerably from 3.9% in 
1988. 

Excess of Income Over Expenditures 
The excess of income over expenditures increased by 

$17.8 million due primarily to extraordinary gains of 
over $9 million in 1989. 

Faits saiflants 

STATISTIQUES DES EFFECTIFS DES SYNDICATS 

Effectifs 
Presque 3.9 millions de Canadiens étaient membres de syndi-

cats en 1989, soit une augmentation de 2.7% par rapport a 1988. 

Les femmes représentaient 39.1 010 de l'ensemble des effec-
ti fs syndicaux au Canada en 1989, soit une augmentation par 
rapport a 37.5% en 1988. 

Repartition des effectifs par industrie 
Plus de 53 07o des effectifs féminins étaient concentrés dans les 
Services de sante et les Services d'éducation. Le quart des 
effectifs masculins était en Fabrication. 

Taux de syndicalisation 
Le taux de syndicalisation total de l'industrie canadienne 

était égal a 34.1% en 1989, en hausse marginale par rapport 
au taux de 1988. 

Le taux pour les hommes a augmenté d'un point pour attein-
dre 38.0076 en 1989. Pour les femmes, le taux est demeuré rela-
tivement stable a environ 29 01o. Le taux de syndicalisation des 
femmes employees dans les Services de sante et les Services 
d'éducation était egal a 60% en 1989. Pour toutes les autres 
industries, le taux était égal a 18.9 07o seulement. 

L'Administration publique et les Services d'éducation 
étaient les industries Ies plus syndiquées en 1989, avec des taux 
de79.l% etde 73.2 07o, respectivement. 

Taux de syndicalisation par province 
Le taux de syndicalisat ion était égal a 52.0% a Terre-Neuve 

en 1989. C'était Ia seule province oü il y avait plus de travail-
leurs syndiqués que de travailleurs non syndiqués. La province 
Ia moms syndicalisée était l'Alberta avec un taux de 25.8%. 

STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICATS 

Revenus 
En 1989, le total des revenus des operations syndicales au 

Canada était egal a $805.4 millions, soit 8.0% de plus qu'en 
1988. Les cotisations syndicales percues ont augmenté de 
7.5 01o, par rapport a une augmentation des effectifs de 2.7%. 

Pour tous les syndicats, 7.0% du total des revenus ont etC 
utilisCs pour soutenir des grèves en 1989, soit beaucoup plus 
que les 3.9% en 1988. 

ExcCdent des revenus par rapport aux dCpenses 
L'excédent des revenus par rapport aux dCpenses a aug-

menté principalement de $17.8 millions a cause des gains 
extraordinaires de plus de $9 millions en 1989. 
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Introduction 

Ce rapport de 1989, compile a partir de renseignements 
déposés par les syndicats en conformité avec Ia partie II de 
Ia Loi sur les declarations des personnes morales et des syndi-
cats, est le vingt-huitième rapport annuel qui soil déposé au 
Parlement aux termes de Ia Loi. 

Pour l'annCe 1989, 509 organisations syndicates ont soumis 
des declarations. Parmi ces organisations, ii y avait 56 syndi-
cats internationaux dont le siege social était en dehors du 
Canada, 424 syndicats nationaux et 29 syndicats de fonction-
naires fédéraux et provinciaux. Le present rapport analyse les 
données relatives aux effectifs, a l'affiliation et aux autres 
caractéristiques de 15,053 sections locales, soumises par ces 
organisations syndicales. 

Le present rapport contient des données financières qui 
permettent de dégager La structure financière du mouvement 
ouvrier au niveau des sieges sociaux, aussi bien nationaux 
qu'internationaux. Ces données indiquent Cgalement les 
coilts, pour les travailleurs canadiens, de l'adhésion au syndi-
cat, comme les cotisations aux regimes de pension et d'aide 
socialc et les prestations sociales versées, le fonds de grève et 
divers autres fonds de reserve des syndicats, et les coüts 
d'administration. II faut cependant noter que les cotisations 
payées par les ouvriers et retenues par les sections locales ne 
sont pas comprises dans ces montants. 

Introduction 

This 1989 report, compiled from information filed 
by labour unions in compliance with Part II of the 
Corporations and Labour Unions Returns Act, is the 
twenty-eighth annual report tabled in Parliament under 
this Act. 

For 1989, 509 labour organizations filed returns Of 
these, 56 were international unions with their head-
quarters based outside Canada; 424 were national 
unions; and 29 were organizations composed of federal 
and provincial government employees. This report 
analyses data covering membership, congress affilia-
tion, and other characteristics of the 15,053 union locals 
reported on by these labour organizations. 

The report contains financial data outlining the 
financial structure of the labour movement at the inter-
national and national headquarters level. This data 
also gives an indication of the costs to Canadian 
workers of union membership, such as welfare and 
pension contributions and benefit payments, strike 
and other union reserve funds, and administrative 
costs. However, please note that dues paid by workers 
that are retained by the union locals are not included 
in these figures. 
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SECTION I 

LABOUR UNION MEMBERSHiP STATISTICS 

Union Membership in Canada 
Total membership of labour unions reporting in 1989 

was almost 3.9 million, an increase of 2.7% over 1988. 
Growth in existing unions was 2.5 076 while the remainder 
of the increase was caused by 24 unions reporting for 
the first time. 

In 1989, national unions posted the greatest increase 
in membership (4.7 07o), improving their share of total 
Canadian union membership to 54.0 07o. (Chart 1. 1 and 
Appendix 1.1), Membership of international unions 
rose slightly (0.1 (Vo), and the international unions' share 
of the total Canadian membership continued its decline 
to register at less than 33 07o. Membership of government 
unions showed an increase for the first time in three 
years, rising by almost 1%. 

Although there was a marginal increase in the overall 
membership of international unions, over 55% of the 
unions lost members in 1989 (Text Table 1.1). In con-
trast, 16.1% of the international unions reported 
membership increases exceeding 5 076. National unions 
led all three sectors in membership gains, with 35.9% 
growing by more than 5%. Government unions followed 
closely behind with 31.0% of the unions reporting a 

SECTION I 

STATISTIQUES SUR LES EFFECTIFS DES 
SYNDICATS OUVRIERS 

Effectifs des syndicats au Canada 
Les effectifs totaux des syndicats ouvriers ayant fait une 

declaration en 1989 étaient presque de 3.9 millions de membres, 
soit une augmentation de 2.7% par rapport a 1988. Cette aug-
mentation était due au taux de croissance des syndicats (2.5%) 
d'une part, et a l'addition de 24 nouveaux syndicats d'autre part. 

En 1989, les effectifs des syndicats nationaux enregistraient 
la plus forte augmentation (4.7 07o), pour atteindre 54.0% du 
total des effectifs syndicaux canadiens (Graphique 1.1 et 
Annexe 1.1). Les effectifs des syndicats internationaux ont 
légèrement augmenté (0.1%), mais leur part du total des 
effectifs canadiens a continue a baisser pour atteindre moms 
de 33 07o. Les effectifs des syndicats de fonctionnaires ont 
augmenté pour Ia premiere fois en trois ans, de presque I Wo. 

En dépit d'une augmentation marginale de l'ensemble des 
effectifs des syndicats internationaux, plus de 55% des syndicats 
ont perdu des membres en 1989 (Tableau explicatif 1,1). Par 
contre, 16.1 07o des syndicats internationaux ont enregistré des 
augmentations d'effectifs de plus de 5 016. Les syndicats natio-
naux ont connu une augmentation d'effectifs supérieure aux 
deux autres secteurs syndicaux, avec 35,5 010 d'effectifs, soit 
une croissance de plus de 5 °lo. Les syndicats de fonctionnaires 

Chart - 1.1 
	

Graphique- 1.1 

Membership by Type of Labour Organization, 1989 
Effectif selon le genre de syndicat, 1989 

29.5' 
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TEXT TABLE 1.1 Membership Gains and Losses, 1989 

TABLEAU EXPLJCATIF 1.1 Changement d'effectif, 1989 

Size of membership change - Changement d'effectif 

Losses - Pertes 	 Gains - Accroissements 

>10% 5-10076 1-5 0I6 <1% Zero <1 01. 1-5 016 5-10010 >10% Total 

percentage of total - pourcentage du total 

International unions - Syndicats 
internationaux 12.5 17.8 16.1 8.9 1.8 5.4 21.4 8.9 7.2 100.0 

National unions - Syndicats nationaux 7.0 7.0 10.7 3.3 9.2 5.2 21.7 15.5 20.4 100.0 
Government unions - Syndicats de 

fonctionnaires 3.5 3.5 24.1 3.5 3.5 3.5 27.4 24.1 6,9 100.0 
All unions - Tousles syndicats 7.4 8.0 12.1 3.9 8.0 5.2 22.0 15.2 18.2 100.0 

Distribution within national unions - 
Repartition dans les syndicats nationaux 

Multilocal unions - Syndicats avec plus d'un 
local 	 9.6 	8.0 	9.6 	5.6 	4.0 	4.8 	20.0 	19.2 	19.2 	100.0 

Unions without locals (unitaries) - Syndicats 
sans sections locales (unitaires) 	 5.8 	6.5 	11.2 	2.2 	11.6 	5.4 	22.5 	13.8 	21.0 	100.0 

growth rate of 5% or more. In general, large percentage 
changes in membership were less common for govern-
ment unions than for national and international unions. 
About 62 076 of government unions had changes in 
membership of less than 5 076 in either direction. 

suivaient de près, avec 31.0 076 des syndicats signalant un taux 
de croissance de 5 076 ou plus. En general, de grands change-
ments d'effectifs en pourcentage étaient moms communs 
pour les syndicats de fonctionnaires que pour les syndicats 
nationaux et internationaux. Près de 62 076 des syndicats de 
fonctionnaires ont connu des variations d'effectifs de moms 
de 5% dans un sens ou dans l'autre. 

Chart- 1.2 
Membership in Canada, 1962-1 989 
Effectif au Canada, 1962-1989 
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Chart 1.3 	 Graphique - 1.3 
Percentage Distribution of Membership by Type of Labour Organization, 1962-1989 
Repartition procentuelle de l'effectif selon le genre de syndicat, 1962-1989 
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Tendances dans les effectils des syndicats 
De 1970 a 1989, les effectifs syndicaux ont augmenté 

chaque année, au Canada, en moyenne de 2.3 07o. 

L'effectif canadien des syndicats internationaux a atteint 
son plus haut niveau ala fin des années 70, alors qu'il s'élevait 
a 1.6 million de membres. Depuis, ii a diminué constamment 
pour atteindre 1.2 million de membres en 1987, mais a aug-
menté depuis pour atteindre 1.3 million de membres en 1989. 

Exprimé en pourcentage de I 'ensemble des effectifs syndi-
caux, l'effectifdes syndicats internationaux a atteint son som-
met en 1965, avec 67 0/6 del'ensemble des effectifs, eta depuis 
diminué a moms de 33% en 1989. Les Graphiques 1.2 et 1.3 
montrent Ia repartition des effectifs des syndicats depuis 1962. 
Le Graphique 1.4 montre les changements annuels d'effectifs 
des syndicats internationaux au cours des cinq dernières 
années. II faut noter Ia baisse importante qui s'est produite 
en 1986 ala suite principalement de Ia formation du Syndicat 
des travailleurs canadiens de l'automobile. 

Trends in Union Membership 
From 1970 to 1989, total union membership in 

Canada grew by an annual average of 2.3 07o. 

International union membership in Canada peaked 
in the late 1970's at 1.6 million members. Membership 
fell to a low of 1.2 million in 1987 but then rose to 1.3 
million by 1989. 

As a percentage of total union membership, interna-
tional union membership peaked at 67 07o in 1965, and 
then declined to under 33% in 1989. Charts 1.2 and 1.3 
illustrate the distribution of union membership since 
1962. The annual change in international unions' 
membership over the past five years is shown in Chart 
1.4. Of importance is the significant drop which occur-
red in 1986 resulting primarily from the formation of 
the Canadian Auto Workers Union (CAW - Canada). 
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Comme nous l'avons mentionné plus haut, Ia croissance 
des effectifs des syndicats nationaux est due en 1989 a l'ins-
cription de nouveaux membres. Uniquement 15% de Ia 
croissance d'effectifs est due a Ia formation de nouveaux 
syndicats déclarants. Pendant les trois ans qui ont précédé 
1989, une proportion importante du total des effectifs (45%) 
a été due a la formation de syndicats nationaux bases au 
Canada par d'anciens membres de syndicats internationaux 
(Graphique 1.5). 

Le Graphique 1.6 montre également les changements 
d'effectifs des syndicats de fonctionnaires au cours des cinq 
dernières années. II faut noter les pertes de membres dues aux 
initiatives de reduction des effectifs du gouvernement en 1987 
et 1988. 

As mentionned above, the growth in national unions' 
membership in 1989 was driven by the enrolment of new 
members. Only 15 07c of the membership growth was 
attributable to new reporting unions. In the three years 
previous to 1989, a significant proportion of the total 
membership gained (45%) was due to formation of 
Canadian-based national unions which were previously 
part of international unions (Chart 1.5). 

Chart 1.6 also shows the change in membership of 
government unions over the past five years. Of note 
were the losses associated with the reduction of govern-
ment employment in 1987 and 1988. 

Change in Membership, by Type of Labour Union, 1985 -1989 
Variation de I'effectif selon le genre du syndicat, 1985-1989 

Chart - 1.4 	 Graphique - 1.4 
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Change in Membership, by Type of Labour Union, 1985 -1989 
Variation de I'etfectif seion le genre du syndicat, 1985-1989 
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Sections locales 
En 1989, 3.9 millions de Canadiens étaient membres de 

15,053 sections locales. Sur ce total, 14,755 sections locales 
appartenaient aux syndicats ayant plusieurs sections, et 298 
appartenaient a des syndicats qui n'avait qu'une seule section 
locale. La majorité des sections locales appartenaient a des 
syndicats nationaux (plus de 60 07o), suivis par les syndicats 
internationaux (20.4 07o) et les syndicats de fonctionnaires 
(moms de 20%). 

L'effectifdes sections locales variait considérablement. Par 
exemple, 18 sections comprenaient des effectifs dépassant 
10,000 membres chacune. Douze de celles-ci appartenaient 
aux syndicats internationaux, trois aux syndicats nationaux 
et trois aux syndicats de fonctionnaires. La plus importante 
section locale en 1989 appartenait au Syndicat des travailleurs 
de l'alimentation et du commerce, avec un effectif de 47,674 
membres a Toronto. Le Syndicat canadien des travailleurs de 
l'automobile se trouvait au second et au troisième rang avec 
un effectif de 24,234 membres a Saint-Jean, Terre-Neuve, 
et un effectif de 22,136 membres a Oshawa. Par contre, 
76 sections locales ne comptaient aucun membre, alors que 
44 sections n'en comptaient qu'un (Annexe 1.3). 

Les sections locales des syndicats internationaux ont 
continue a avoir, en moyenne, des effectifs doubles de ceux 
des syndicats nationaux et les syndicats de fonctionnaires 
(Graphique 1.7). En 1989, bien qu'elles n'aient compris que 
20.4% des sections locales, elles representaient 32.4% du total 
des effectifs syndicaux. 

En 1989, 80.0 010 de l'ensemble des sections locales avaient 
des membres féminins, par rapport a 78.2% l'année précé-
dente. Presque toutes les sections locales des syndicats de 
fonctionnaires avaient des membres féminins (95.6%), alors 
que Ia proportion était égale a 83.3 07o pour les syndicats natio-
naux. Par contre, uniquement 55% des sections locales des 
syndicats internationaux avaient des membres féminins. 

Union Locals 
In 1989, 3.9 million Canadian members belonged 

to 15,053 union locals. Of these, 14,755 locals belonged 
to multi-local unions while 298 were unitary unions 
with only one local. The majority of the locals belong-
ed to national unions (over 60 07o) followed by inter-
national unions (20.4%) and government unions 
(less than 20%). 

The size of locals varied greatly. For example, 18 
locals each reported membership exceeding 10,000. 
International unions accounted for 12 of these, while 
national and government unions each had three. The 
largest local in 1989 belonged to the United Food and 
Commercial Workers in Toronto, with a membership 
of 47,674. The Canadian Auto Workers claimed the 
next two largest locals; the first in St. John's, New-
foundland with 24,234 members; the second in Oshawa 
with 22,136 members. At the other extreme, 76 locals 
had zero membership, while 44 had one member each 
(Appendix 1.3). 

The average size of international union locals con-
tinued to be nearly double that of national and govern-
ment unions (Chart 1.7). In 1989, international unions 
accounted for only 20.4 0/1 6 of the union local count, but 
represented 32.4 07o of total union membership. 

In 1989, 80.0% of all union locals reported female 
members, up from 78.2% in the previous year. Nearly 
all government union locals had female members 
(95.6%), while the proportion for national unions was 
83.3%. In contrast, international unions trailed with 
only 55% of their locals having female members. 
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EFFECTIFS FEMIN INS 

La representation des femmes dans les syndicats s'est élevée 
a 39.1 07o des effectifs totaux des syndicats en 1989, soit 1.6 
points de plus qu'en 1988 (Graphique 1.8). Cela représente 
six fois et demie les effectifs féminins en 1962. Au cours de 
Ia même période, les effectifs masculins n'ont augmenté que 
de 85%. 

Cette croissance plus rapide des effectifs féminins était due, 
dans une certaine mesure, a une augmentation de Ia partici-
pation des femmes a Ia main-d'oeuvre. De 1985 a 1989, le 
nombre de femmes salariées a augmenté de 15.8% (Source 
Statistique Canada), mais leur participation a des syndicats 
a augmenté de 20.1%. 

Comme le montre Ic Tableau explicatif 1.2, 45 syndicats 
(dont 38 étaient des syndicats nationaux) n'avaient aucune 
femme membre en 1989, alors que 5 syndicats (tous nationaux) 
étaient composes exclusivement de femmes. 

Les syndicats internationaux, en dépit de leur baisse de 
9.2 016 d'effectifs au cours des derniers cinq ans, ont signalé 
une augmentation de 10.8 07o de leurs effectifs féminins au 
cours de Ia même période. De méme, les syndicats de fonc-
tionnaires ont eu une augmentation de femmes membres de 
16.8 010 au cours de cette période, bien que leurs effectifs 
totaux soient demeurés relativement stables. Les syndicats 
nationaux ont eu le taux le plus rapide de croissance de 
membres femmes (32.3 07o) (Graphiques 1.9 et 1.10). 

FEMALE MEMBERSHIP 

Representation of women in organized labour rose 
to 39.1 07o of total union membership in 1989, a gain of 
1.6 percentage points over the level for 1988 (Chart 1.8). 
This represents six and one-half times the membership 
count for women reported in 1962. Over the same 
period, membership by men increased by only 85 07o. 

This faster growth in female members reflects, to 
some degree, increased participation by women in the 
labour force. From 1985 to 1989, female paid workers 
rose 15.8 07o (Source: Statistics Canada), but their 
membership in unions increased by 20.1 07o. 

As shown in Text Table 1.2, 45 unions (38 of which 
were national unions) had no female members in 1989, 
while 5 unions (all national) were composed entirely of 
women. 

International unions, despite losing 9.2% of their 
total membership over the past five years, reported a 
10.8 07o improvement in number of female members over 
the same period. Similarly, government unions saw an 
increase in female members of 16.8 07o over this period 
even though total membership remained relatively flat. 
National unions experienced the fastest rate of growth 
of female members (32.3 07o) (Charts 1.9 and 1.10). 



TEXT TABLE 1.2 Female Members of Labour Unions in Canada, 1988 and 1989 
TABLEAU EXPLICATIF 1.2 Effectifs féminins des syndicats an Canada, 1988 et 1989 

International 
unions 

Syndicats 
internationaux 

National 
unions 

Syndicats 
nationaux 

Government 
unions 

Syndicats de 
fonctionnaires 

Total 

Number of female members - Nombre de membres 	000's 1989 309.8 953.1 255.6 1,518.5 
féminins 1988 299.4 887.4 232.1 1,418.9 

Total membership - Effectif total 	 000's 1989 1,255.2 2,096.1 529.7 3,881.0 
1988 1,253.8 2,002.4 524.6 3,780.8 

Percentage women - Wo de femmes 1989 24.7 45.5 48.3 39.1 
1988 23.9 44.3 44.2 37.5 

Number of unions - Nombre des syndicats 1989 57 407 30 494 
1988 56 424 29 509 

Number of unions with no female members - Nombre 1989 6 38 I 45 
des syndicats sans membres féminins 1988 7 34 2 43 

Number of unions with all female members - Nombre 1989 - 5 - 5 
des syndicats avec membres féminins seulement 1988 - 6 - 6 

Number of locals - Nombre de sections locales 1989 3,074 9,083 2,896 15,053 
1988 3,183 8,880 3,113 15,176 

Locals with female members - Sections locales 1989 1,702 7,567 2,769 12,038 
comptant des membres féminins 1988 1,737 7,320 2,805 11,862 

Chart- 1.8 	 Graphique - 1.8 
Percentage Distribution of Male and Female Members 
Repartition procentuelle des effectifs féminins et masculins 
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Chart - 1.9 Graphique - 1.9 

Female Membership, 1965-1 989  
Etfectif féminins, 1965-1989 
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Chart- 1.10 	 Graphique- 1.10 
Proportion of Female Members by Type of Union 
Repartition des membres féminins selon le genre du syndicat 
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Chart - 1.11 	 Graphique - 1.11 
Distribution of Female Members 
Repartition des membres féminins 
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Chart 1.11 illustrates the percentage distribution of 
female members by type of union and how it has varied 
over time. In 1962, membership of women was primarily 
in international unions (47.5 07o), followed by national 
unions (34.0 07o) and government unions(18.4%). How-
ever, by 1970, national unions had gained the largest 
share of female members. In 1989, 62.8 17o belonged to 
national unions (a marginal increase from 1988). 
Government unions also showed a slight increase to 
16.8%. These gains came at the expense of international 
unions as their share dropped to 20.4 010 from 21.1 016 

in 1988. 

CONGRESS AFFILIATION 
Historically, the Canadian Labour Congress (CLC) has 

held in affiliation the majority of unionized workers. 
Since 1975 (the peak year for CLC affiliation, 76.8 0/6), 

its share of the unionized work force had dropped 
substantially to a low point of 56.8 010 in 1983 and has 
since remained essentially unchanged at just over 57% 
(Text Table 1.3 and Charts 1.12 and 1.13). Almost 37% 
of the CLC membership had dual affiliation with the 
AFL/CIO in the United States (Appendix 1.2). 

Le Graphique 1.11 montre la repartition en pourcentage de 
l'effectif féminin selon le type de syndicat, ainsi que son évolu-
tion. En 1962, l'effectif féminin était représenté principalement 
dans les syndicats internationaux (47.5 07o), suivis des syndicats 
nationaux (34.0%) et des syndicats de fonctionnaires (18.4 01o). 
Par contre, en 1970, l'effectif fémimn se trouvait en plus grande 
proportion dans les syndicats nationaux. En 1989, 62.8 07o de 
l'effectif féminin faisaient partie des syndicats nationaux 
(augmentation marginale par rapport a 1988). II y a eu également 
une augmentation légère de l'effectif féminin des syndicats 
de fonctionnaires, dont le pourcentage a atteint 16.8 01o. Ces 
augmentation ont eu lieu aux dépens des syndicats internatio-
naux, dontlapart est tomb6ede21.1 07o en 1988 a 20.407o en 1989, 

AFFILIATION A UNE FEDERATION OUVRIERE 
Historiquement, Ia majorité des travailleurs syndiqués ont 

été affiliés au Congrès du travail du Canada (CTC). Depuis 
1975 (année maximum d'affiliation au CTC, soit 76.8 07o), 
cette proportion a diminué sensiblement jusqu'à 56.8% en 
1983, et est n'a depuis pratiquement plus change a un peu plus 
de 57 07o (Tableau explicatif 1.3 et Graphiques 1.12 et 1.13). 
Presque 37 07o des membres du CTC étaient également affiliés 
a Ia FAT/CO I aux tats-Unis (Annexe 1.2). 
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Chart- 1.12 	 Graphique - 1.12 

Percentage Distribution of Membership by Congress Affiliation 
Repartition procentuelle de l'effectif selon I'affiliation a Ia centrale 
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TEXT TABLE 1.3 Congress Affiliation of Canadian Membership, 1989 

TABLEAU EXPL1CATIF 1.3 Affiliation I Is centrale de l'effectif canadien, 1989 

All unions 	 International 	 National 	 Government 

Tous les syndicats 	Internationaux 	Nationaux 	 Fonctionnaires 

Women 	 Women 	 Women 	 Women 
Total 	 Total 	 Total 	 Total 

Femmes 	 Femmes 	 Femmes 	 Femmes 

Canadian Labour Congress - Congrès du 
travail du Canada 

Confederation of National Trade Unions - 
Confédération des syndicats nationaux 

Canadian Federation of Labour - La 
fédération canadierine du travail 

American Federation of Labour and Congress 
of Industrial Organizations only - La 
fédération américaine du travail et Ic congres 
des organisations industrielles seulement 

Other Congresses - Autres centrales 

Unaffiliated - Non affiliés 

Totsi 

000's 

	

2,222.2 	820.3 
	

818.4' 	280.0 

	

218.3 	105.5 

	

206.6 	16.5 
	

198.9' 	10.7'  

231.3 14.3 	231.3 	14.3 

204.2 95.0 	- 	 - 

798.4 466.9 	6.7 	4.8 

3,881.0 1518.5 	1,255.3 	309.8 

	

972.4 	321.2 	431,4 	219.1 

	

2183 	105.4 	- 	- 

	

6.6 	5.4 	1.1 	0.1 

	

204.2 	94.5 	- 	- 

	

694.6 	426.6 	97.1 	36.4 

	

2,0963 	953.1 	529.6 	255.6 

Note: Additional detail is provided in Appendix 1.2. 
Not.: Voir Annexe 1.2 pour des renseignements supplémentaires. 
Also affiliated with the AFL - dO. 

'Aussi aft,Iièe avec FAT - COl. 
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Chart - 1.13 	 Graphique - 1.13 
Distribution of Membership by Congress Affiliation, 1962-1989 
Repartition de l'etfectif selon l'affiliation a Ia centrale, 1962-1989 
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Les syndicats uniquement affiliés ala FAT/COl, basée aux 
Etats-Unis, constituaient le deuxième groupe en importance, 
avec 6176 des membres affiliés. La Confédération des syndicats 
nationaux (CSN) suivait, avec 5.6 076. En quatrième position 
figurait Ia Fédération canadienne du travail (FCT), avec 5.3 076 
des effectifs affiliés. 

Quatre autres petites fédérations, Ia Centrale de l'enseigne-
ment du Québec (CEQ), la Centrale des syndicats démocra-
tiques (CSD), Ia Confédérat ion des syndicats canadiens (CSC) 
et la Fédération canadienne nationale des syndicats indépen-
dants représentaient 5.3 010 des effectifs, contre 4.7% en 1988. 
Cette augmentation était due a une augmentation importante 
des adhesions a la CEQ. 

Les syndicats ouvriers qui n'étaient pas affiliés a une fédé-
ration représentaient 20.5 076 de l'ensemble des membres. 

En 1989, 78.2 07o des sections locales qui existaient au 
Canada étaient affiliées a une centrale (73.9% étaient affi-
liées au CTC). Presque toutes les sections locales des syndi-
cats internationaux (99.8%) étaient affiliées a une fédération, 
suivies par les sections locales des syndicats de fonctionnai-
res, avec 85.3%. Les sections locales des syndicats nationaux 
n'atteignaient qu'un taux d'affiliation de 68.601o. 

Unions affiliated solely with the U.S. based AFL/CIO 
comprised the next largest affiliated group at 6 076, 
followed by the Confederation of National Trade 
Unions (CNTU) with 5.601o. Ranking fourth, with 5.3 07o 
of affiliated membership, was the Canadian Federation 
of Labour (CFL). 

Four other small congresses, the Centrale de 
l'Enseignement du Quebec (CEQ), the Centrale des 
Syndicats Democratiques (CSD), the Conferation of 
Canadian Unions (CCU), and the Canadian National 
Federation of Independent Unions, combined for 5.3 07o 
of membership, up from 4.7% in 1988. This increase 
was due to a significant membership rise in the CEQ. 

Labour unions having no congress affiliation accounted 
for 20.5% of all unionized workers. 

In 1989, 78.2 07o of all union locals in Canada were 
affiliated with a congress (73.9% with the CLC). 
Almost all locals of international unions (99.8%) were 
affiliated with a congress followed by government 
union locals at 85.3%. Locals of national unions showed 
the lowest congress affiliation at 68.6 07o. 
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CONGRESS AFFILIATION OF FEMALE 
MEMBERS 

International and Canadian-based unions 
demonstrate significantly different patterns of congress 
affiliation. For example, in 1989, nearly all interna-
tional union female members (98.5 07o) were affiliated 
with a congress. Similarily, for women in government 
unions, the proportion affiliated with a congress was 
85.8 07o. In contrast, just over half (55.2 07o) of women 
in national unions were so affiliated. 

ANALYSIS OF UNIONS BY MEMBERSHIP 
SIZE 

International unions have historically been larger 
than government or national unions. Unions having 
more than 50,000 members accounted for 60.1 07o of 
international unions' membership, 43.2 07o of national 
unions membership and 41.9 07o of government unions 
membership (Charts 1.14 and 1.15). 

Appendix 1.3 lists the largest unions in Canada. The 
Canadian Union of Public Employees (CUPE) was 
the largest union in Canada representing 9.8% of all 
Canadian members in 1989. 

AFFILIATION DES FEMMES A UNE FEDERATION 
OUVRIERE 
L'affiliation des femmes a une fédération ouvrière est trés 

différente selon qu'il s'agisse d'un syndicat canadien ou d'un 
syndicat international. Par exemple, en 1989, presque toutes 
les membres féminines des syndicats internationaux (98.5 07o) 
étaient affiliées a une fédération. tgalement, 85.8% des 
femmes membres de syndicats de fonctionnaires étaient affi-
liées a une fédération. Par contre, juste un peu plus que Ia 
moitié (55.2 07o) des femmes membres de syndicats nationaux 
avaient une telle affiliation. 

ANALYSE DES SYNDICATS PAR TAILLE 
D'EFFECTIES 

Les syndicats internationaux ont toujours été plus grands 
que les syndicats nationaux ou de fonctionnaires. Les syndi-
cats dont les effectifs dépassalent 50,000 membres représen-
taient 60.1 076 des syndicats internationaux, 43.2% des 
syndicats nationaux et 41.9% des syndicats fonctionnaires 
(Graphiques 1.14 et 1.15). 

A l'annexe 1.3, on trouve une liste des plus grands syndicats 
au Canada. Le Syndicat canadien de La fonction publique 
(SCFP) était le syndicat le plus grand, représentant 9.8% du 
total des effectifs canadiens en 1989. 

Chart - 1.14 
	

Graphique - 1.14 
Distribution of Union Membership by Size Range, 1989 
Repartition de I'effectif selon le groupe de tailie, 1989 
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The United Food and Commercial Workers (184 
thousand) and the Steelworkers (163 thousand), 
remained the largest international unions in Canada. 
CAW-Canada moved up to become the third largest 
union in 1989, displacing the Steelworkers. 

Despite a reduction of more than 56 of its member-
ship in 1989, the Public Service Alliance, (PSAC), 
remains the largest government union, accounting for 
27.3'o of total government union membership. The 
second largest government union, the Ontario Public 
Service Employees, was a distant second with 14.6o. 

Les syndicats internationaux les plus importants au Canada 
étaient le Syndicat des travailleurs de l'alimentation et du 
commerce (184,000 membres) et le Syndicat des travailleurs 
de l'acier (163,000 membres). Les Syndicats des travailleurs 
canadiens de J'automobile a augmenté pour devenir le 
troisième syndicat du Canada, deplacant le Syndicats des 
travailleurs de l'acier en 1989. 

Malgré plus de 576 de pertes de ses effectifs, l'Alliance de 
La fonction publique est demeurée le syndicat de fonction-
naires le plus grand, avec 27.3% des fonctionnaires syndi-
qués. Le Syndicat des employés de la fonction publique de 
l'Ontario occupait loin derriere Ia deuxième place, avec 
14.6% des effectifs. 

Chart - 1.15 	 Graphique. 1.15 

Distribution of Unions by Membership Size Range, 1989 
Repartition des syndicats selon le groupe de taille de I'effectif, 1989 
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Chart-1.16 
	

Graphique- 1.16 

Percentage Change In Membership by ProvInce, 1988-1989 
Variation procentuelle de I'effectif syndical par province, 1988-1989 
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PROVINCIAL DISTRIBUTION OF 
MEMBERSHIP 

All provinces registered increases in union member-
ship in 1989. The Territories, however, suffered a de-
cline of over 1 0/o. Prince Edward Island and Quebec led 
the way with each province registering a gain of more 
than 4% (Chart 1.16). 

All jurisdictions experienced marked increases in 
female membership led by Newfoundland with a 22.4% 
increase followed by Prince Edward Island with 13.3%. 
Manitoba had the smallest increase (2.7 07o). In contrast, 
five provinces and the Territories registered reduced 
levels of male membership led by Newfoundland 
(— 7.9 07o) and the Territories ( - 6.4 076). Manitoba had 
the largest gain in male membership with a 1.8% 
increase followed by British Columbia with 1.6 016 
(Chart 1.17). 

In 1989, Ontario and Quebec together accounted for 
over 65% of all union members, essentially unchang-
ed from 1988 (Appendix 1.4). 

REPARTITION DES EFFECTIFS PAR PROVINCE 

En 1989, ii y a eu augmentation des effectifs syndicaux dans 
toutes les provinces. Cependant, les Territoires ont subi une 
baisse de plus de 1%. L'Ile-du-Prince-Edouard et le Québec 
étaient en tête, avec plus de 4 076 d'augmentation pour chacune 
des deux provinces (Graphique 1.16). 

II y a eu dans toutes les juridictions une augmentation 
notable des effectifs féminins. Terre-Neuve venait en tête, 
avec 22.4 076 d'augmentation, suivie par l'Ile-du-Prince-
Edouard avec 13.3 07o. Le Manitoba avait l'augmentation Ia 
plus petite (2.7%). Par contre, cinq provinces et les Territoires 
ont enregistré une baisse de leurs effectifs masculins, avec 
en tête Terre-Neuve ( - 7.9%) et les Territoires ( - 6.4%). Le 
Manitoba avait l'augmentation Ia plus grande d'effectifs 
masculins avec 1.8 076, suivi par Ia Colombie-Britannique avec 
1.6 07o (Graphique 1.17). 

En 1989, l'Ontario et le Québec représentaient ensemble 
plus de 65% du total de l'effectif syndical, environ le méme 
pourcentage qu'en 1988 (Annexe 1.4) 
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Chart - 1.17 	 Graphique - 1.17 
Percentage Change in Membership by Province, 1988-1989 
Variation procentuelle de I'effectif syndical par province, 1988-1989 
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Chart - 1.18 	 Graphique - 1.18 
Percentage Change in International Unions Membership by Province, 1988-1989 
Variation procentuelle de I'effectif syndical internationaux par province, 1988-1989 
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International unions recorded gains of 50.0 07o in 
women membership in both Prince Edward Island and 
the Territories. Offsetting this were losses in male 
membership of 21.4 076 in the Territories and 19.8 010 in 
Newfoundland (Chart 1.18). 

National unions showed gains in female membership 
in all provinces and the Territories with Newfoundland 
leading at 37.9 07o, followed by Quebec at 10.4 07o. For 
male members, Nova Scotia recorded the largest in-
crease at 5.1010  while Newfoundland recorded the only 
decline (— 4.0%), (Chart 1.19). 

Female membership in government unions increased 
substantially in all provinces and the Territories and 
ranged from 4.8% in Manitoba to 25.0010  in New 
Brunswick. In contrast, male membership dropped 
everywhere with the largest decreases registered by 
New Brunswick, 16.0%, and Nova Scotia, 13.0% 
(Chart 1.20). 

Les syndicats internationaux ont enregistré des gains de 
50 07o de leurs effectifs féminins dans l'Ile-Prince-Edouard et 
que dans les territoires. Par contre, ii avaient une baisse de 
leurs effectifs masculins de 21.4% dans les territoires et de 
19.8°10 a Terre-Neuve (Graphique 1.18). 

Les syndicats nationaux ont bénéficié d'augmentations de 
leurs effectifs féminins dans toutes les provinces et dans les 
Territoires, avec Terre-Neuve entête avec 37.9% d'augmen-
tation, suivie par Québec avec 10.4%. En matière d'effectifs 
masculins, c'est en Nouvelle-Ecosse qu'a eu lieu l'augmen-
tation Ia plus grande avec 5.1% tandis que Terre-Neuve 
subissait Ia seule baisse, —4.0% (Graphique 1.19). 

Les effectifs féminins des syndicats de fonctionnaires ont 
augmenté substantiellement dans toutes les provinces et dans 
les Territoires et allaient de 4.8 076 au Manitoba a 25.0 010 au 
Nouveau-Brunswick, Par contre, les effectifs masculins ont 
diminué partout, avec les diminutions les plus fortes au 
Nouveau-Brunswick, avec 16.0 07o et en Nouvelle-cossc, avec 
13.0 010 (Graphique 1.20). 

Chart- 1.19 	 Graphique - 1.19 
Percentage Change in National Unions Membership by Province, 1988-1989 
Variation procentuelle de I'eftectif syndical nationaux par province, 1988-1989 
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Chart - 1.20 	 Graphique - 1.20 
Percentage Change in Government Unions Membership by Province, 1988-1989 
Variation procentuelle de l'effectif syndical de fonctionnaires par province, 1988-1989 
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In 1989, Ontario accounted for 35.4 07o of all women 
members in Canada, 7 percentage points ahead of Quebec 
(Appendix 1.4). 

Over one-half of all union members in Prince Edward 
Island in 1989 were women (53.5%). The next highest 
proportion was in Saskatchewan at 47.0%. The smallest 
proportion of female members was in Newfoundland 
at 35.2%. All provinces and the Territories saw growth 
in the proportion of female members in 1989, ranging 
from an increase of 6.2 percentage points for New-
foundland to a low of 0.2 percentage points for 
Manitoba (Charts 1.21 and 1.22). 

En 1989, l'Ontario avait 35.4% des effectifs féminins au 
Canada, 7 points de plus que le Québec (Annexe 1.4). 

En 1989, pIus de Ia moitié des effectifs syndicaux de I'Ile-
du-Prince-Edouard étaient féminins (53.5%). La proportion 
la plus forte suivante se trouvait en Saskatchewan, avec 
47.0 07o. La proportion Ia plus faible était a Terre-Neuve avec 
35.2 07o. Toutes les provinces et les Territoires ont enregistré 
une croissance de Ia proportion des effectifs féminins par 
rapport aux effectifs totaux, allant d'une augmentation de 
6.2 points a Terre-Neuve a un minimum de 0.2 points au 
Manitoba, en 1989 (Graphiques 1.21 et 1.22). 
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Chart - 1.21 	 Graphique - 121 
Female Members as a Percentage of Organized Labour by Province, 1989 
Membres féminins en pourcentage de I'effectit total des syndicats par province, 1989 
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Chart - 1.22 	 Graphique. 1.22 
Percentage Point Increase of Female Members in Each Province, 1989 
Changement dans le pointe de pourcentage de membres féminins dans chaque province, 1989 
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INDUSTRIAL DISTRIBUTION OF UNION 
MEMBERSHIP 

More than one-third (33.8 01o) of total union member-
ship was employed in the Service industries (Chart 1.23 
and Text Table 1.4). The second largest employer of 
unionized workers was Manufacturing with about one-
fifth of the total. 

Chart 1.24 illustrates several notable points about the 
percentage share of female members by industry. About 
57% of female union members are employed in service 
industries. Chart 1.25 illustrates the percentage distri-
bution of female members at a more detailed industry 
level. It shows that 29.0 07o of female members worked 
in Health Services, with Educational Services ranking 
second at 23.8 07o. Public Administration was the third 
largest employer of unionized women (17.1 01o). See 
Appendix 1.5 for a detailed industrial distribution of 
male and female members in 1989. 

REPARTITION DE L'EFFECTIF SYNDICAL 
PAR BRANCHE D'ACTIVITE 

Plus du tiers (33.8 01o) de l'ensemble des effectifs syndicaux 
travaillait dans le secteur des Services (Graph ique 1.23 et 
Tableau explicatif 1.4). Avec environ 20 076 du total des effec-
tifs, le secteur de la Fabrication était le deuxième plus impor-
tant employeur de travailleurs syndiqués. 

Le graphique 1.24 montre plusieurs points dignes de men-
tion sur la proportion de membres féminins par industrie. 
Environ 57 076 des femmes syndiquees travaillaient dans le 
secteur des Services. Le Graphique 1.25 montre Ia repartition 
de l'effectif féminin a un niveau plus détaillé de secteur indus-
triel. Ii montre que 29.0 07o des effectifs féminins travaillaient 
dans le secteur des Services de la sante, suivi par les Services 
d'éducation avec 23.8 07o, L'Administration publique était le 
troisième employeur de femmes syndiquées (17.1 %). Voir 
l'Appendice 1.5 pour une repartition détaillée par branche 
d'activité des effectifs masculins et féminins en 1989. 

Chart- 1.23 
	

Graphique- 1.23 

Percentage Distribution of Membership by Industry, 1989 
Repartition procentuelle de I'effectif des syndicats selon I'industrie, 1989 
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TEXT TABLE 1.4 Union Membership by Industry, 1989 

TABLEAU EXPLICATIF 1.4 Effectlf syndical par l'lndustrie, 1989 

Membership - Effectif 

Total Women - Femmes 

000's 

Ptimary industries - Industries primaires 83.6 4.9 

Manufacturing - Fabrication 737.9 147.1 

Construction industry - Industrie de Ia construction 333.2 3.7 

Transportation, communication and other utilities - Transport, 
communications et autres services publics 478.4 117.3 

Trade - Commerce 235.5 95.0 

Service industries - Services 1,312.6 871.0 

Public administration - Fonction publique 621.8 256.7 

Other 22.5 15.4 

Total 3,825.5 1,511.1 

Note: Excludes pensioners, unemployed. 
Not.: Retraits, chômeurs non inclus. 

Chart - 1.24 
	 Graphique- 1.24 

Percentage Distribution of Female Membership by Industry, 1989 
Repartition procentuelle de l'effectif féminin des syndicats selon I'industrie, 1989 
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Chart - 1.25 
	 Graphique 1.25 

Industrial Activity of Female Membership, 1989 
Activite industrielle de I'effectif féminin, 1989 
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UNIONIZATION RATES FOR MEN AND 	TAUX DE SYNDICALISATION DES HOMMES 
WOMEN 	 ET DES FEMMES 
Unionization rates showed a slight downward trend 	De 1966 a 1983, le taux de syndicalisation a eu une tendance 

from 1966 to 1983. Beginning in 1983 unionization rates 	légère ala baisse. En 1983, Ic taux de syndicalisation s'est mis 
dipped sharply for five years, and increased for two con- 	a baisser rapidement pendant cinq ans, pour recommencer 
secutive years in 1988 and 1989. In 1989, the rate of 	àaugmenteren 1988 et en 1989. En 1989, le taux de syndica- 
unionization was 34.1% (Chart 1.26). 	 lisation était égal a 34..1% (Graphique 1.26). 

Unionization rates for men have also fluctuated but 	Le taux de syndicalisation chez les hommes a également 
there was an overall downward trend in both the earlier 	vane, mais dans l'ensemble une tendance ala baisse a dominé 
period - 1966 to 1983 - and in the more recent period 	Ia période de 1966 a 1983 et Ia période actuelle depuis 1983 
since 1983 (Chart 1.27). 	 (Graphique 1.27). 

For women, the overall unionization rate generally 	Le taux de syndicalisation chez les femmes s'est générale- 
increased until 1983 and has since remained relatively 	ment accru jusqu'en 1983, et est depuis demeuré relativement 
stable (Chart 1.28). 	 stable (Graphique 1.28). 

Additional membership reported since 1983 was par- 	L'augmentation de l'effectifdepuis 1983 est due en partie 
tially due to legislative changes to the Act. The impact 	aux revisions de Ia Loi. L'effet de ces revisions sur les taux 
of these changes on unionization rates is illustrated in 	de syndicalisations est illustré dans les graphiques 1.26 a 1.28. 
Charts 1.26 to 1.28. 

Chart - 1.26 	 Graphique - 1.26 
Rate of Unionization in Canada, 1966-1989 
Taux de syndicalisation au Canada, 1966-1989 
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Chart - 1.27 
	 Graphique - 1.27 

Male Unionization Rate, 1966-1989 
Taux de syndicalisation chez les hommes, 1966-1989 
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Chart- 1.28 	 Graphique - 1.28 
Female Unionization Rate, 1966-1989 
Taux de syndicalisation chez les femmes, 1966-1 989 

30 	 30 

27 	 i 	 27 

24 24 

21 

iitiIiiiiI 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 

I 	 18 

15 	 15 
1966 	 1970 	 1975 	 1980 	7 	1985 	 1989 

See text table 1.8 
1 Voir table explicatif 1.8 



Aqricutirre 

Other primary industries 
Autres industries 
primaires 

Manufacliririri 
Fabncatioi 

Constructor 

Trarisporitrori 
Ti ir 1 spi iris 

Trade 
Corner ri :4, 

Finar 
Finar 

Servic 

Pi hic: sic liii s i r ;:c t i ce  I 

ilifl 

e 
in 

RATES OF UNIONIZATION BY INDUSTRY 

With this publication, detailed industry unionization 
rates for each of the ten provinces are provided. In 
addition, more industry detail has been provided for 
Trade, Finance and Services (Text Table 1.5). 

Industries recording the highest rate of unionization in 
1989 were Public Administration and Educational Seroces 
with levels of 79.1% and 73.2 07o, respectively, followed 
by Paper manufacturing at 64.3% (Appendix 1.5).  
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TAUX DE SYNDICALISATION PAR SECTEUR 
INDUSTRIEL 

Avec cette publication, sont offerts les taux de syndicali-
sation par secteur industriel pour les dix provinces. En outre, 
plus de detail industriel a été fourni pour Commerce, Finances 
et Services (Tableau explicatif 1.5). 

Les industries oü le taux de syndicalisat ion était le plus élevé 
en 1989 étaient l'Administration publique et les Services 
d'éducation, avec des niveaux respectifs de 79.1% et de 73.2%, 
suivies par Fabrication de papier avec 64.3% (Appendice 1.5). 

Chart- 1.29 	 Graphique - 1.29 
Male and Female Unionization Rates by Industry, 1989 
Taux de syndicalisation chez les hommes et chez les femmes par I'industrie, 1989 
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The rate of unionization for women exceeded the 
rate for men in the following industries: Agriculture, 
Tobacco, Furniture, Communications, Other utilities, 
Finance, and Services. Otherwise, the rate for men was 
far greater than the rate for women. This disparity was 
most striking in the Construction industry where the 
unionization rate of 61.4 016 for men, was nearly fifteen 
times higher than that for women, 4.4 07o (Chart 1.29). 
Of the 85,686 female paid workers in the Construction 
industry, only 3,745 were unionized. 

The overall unionization rate for each industry by 
province is also shown in Appendix 1.6. Particularly 
interesting is the disparity in unionization rates for a 
specific industry from province to province. For example, 
the unionization rate for Educational Services was 
92.8 076 in Quebec and only 57.0% in Prince Edward 
Island. 

Le taux de syndicalisation des femmes excédait celui des 
hommes dans les industries suivantes : l'Agriculture, le Tabac, 
les Meubles, les Communications, les Autres services publics, 
les Finances et les Services. Autrement, Ic taux de syndicali-
sation des hommes était généralement beaucoup plus élevé 
que celui des femmes. Cette difference était Ia plus marquee 
dans Ic secteur de Ia Construction oü Ic taux de syndicalisa-
tion des hommes, egal a presque 61.4 01o, était prés de 15 fois 
plus élevé que celui des femmes (4.4%) (Graphique 1.29). 
Sur les 85,686 femmes qui travaillaient dans l'industrie deJa 
Construction, uniquement 3,745 étaient syndiquees. 

L'Appendice 1.6 montre Ic taux de syndicalisation total de 
chaque industrie par province. Ii faut en particulier noter Ia 
disparité des taux de syndicalisation de chaque industrie par-
ticulière d'une province a l'autre. Par exemple, le taux de 
syndicalisation des Services d'éducation était égal a 92,8% 
au Québec, contre uniquement 57.0 076 a l'Ile-du-Prince-

douard. 

TEXT TABLE 1.5 Unionization Rates of Selected Industries, by Province, 1989 

TABLEAU EXPLICATIF 1.5 Taux de syndicalisation par les industries choisis, par provInce, 1989 

Province 

B.C. 	Alta. 	 N.B. 	N.S. 	P.E.I. 	Nfld 
Sask. Man. Ont. Qué. 	 Canada 

C.-B. 	Aib. 	 N-B. 	N.-E. 	l.-P.-. 	T.-N. 

070 

Trade - Commerce 8.4 11.2 9.9 10.4 13.2 13.5 5.0 4.0 0.1 5,7 11.5 
Wholesale trade - Commerce de gros 8.8 4.4 7.1 5.9 12.0 9.2 8.7 4.2 0.5 10.8 9.3 
Retail trade - Commerce de detail 8.3 14.0 10.8 11.9 13.6 15.3 3.9 3.9 - 4.9 12.3 

Finance - Finances 6.9 0.2 1.9 1.7 1.6 9.1 1.7 1.0 - 2.6 3.8 

Real estate operators and insurance agencies - 
Services immobiliers et agences d'assurances 2.7 - 17.0 1.5 0.3 3.7 - 0.3 - 0.2 1.9 

Service industries - Services 35.5 27.1 36.8 31.9 29.4 45.4 36.2 30.2 36.1 47.6 34.6 
Business services - Services aux entreprises 1.8 0.4 4.0 3.7 1.1 7.7 12.0 2.3 - 1.4 3.0 
Educational services - Services d'enseignement 76.6 71.6 64.2 64.8 62.4 92.8 78.8 65.0 57.0 84.3 73.2 
Health and social services - Services des soins 

sante et des services sociaux 52.2 37.7 56.2 47.0 42.1 67.1 44.9 33.7 57.3 69.9 50.3 
Accomodation, food and beverage - 

L'hCbergement et de Ia restauration 13.2 2.6 3.7 3.2 7.0 10.8 3.0 3.9 - 9.6 7.9 
Other servjces - Autres services 20.0 6.3 6.0 5.7 17.6 9.8 9.1 17.0 3.7 4.1 13.5 

Note: Additional detail is provided in Appendix 1.6. 
Nota: Voir Annexe 1.6 pour des renseignements suppkmentaires. 
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RATES OF UNIONIZATION BY PROVINCE 

Newfoundland, with an overall rate of unionization 
of 52.0% in 1989, was the only province to have more 
unionized than non-unionized workers. The union-
ization rate for men was highest in Newfoundland 
(62.6%), with Quebec ranking second at 43.9 07o. New-
foundland also had the highest unionization rate for 
women (39.6%), followed by Quebec at 35.5% (Charts 
1.30 and 1.31). 

TAUX DE SYNDIGtLISATION PAR PROVINCE 

Terre-Neuve, avec un taux de syndicalisation general de 
52.0 07o en 1989, était Ia seule province oü II y avait plus de 
travailleurs syndiqués que de travailleurs non syndiqués. Le 
taux de syndicalisation pour les hommes était le plus élevé a 
Terre-Neuve (62.6 07o), suivi du Quebec au deuxième rang avec 
43.9%. Le taux de syndicalisation pour les femmes était éga-
lement le plus élevé a Terre-Neuve (39.6 07o), suivi du Québec 
avec 35.5% (Graphiques 1.30 et 1.31). 

Charl - 1.30 	 Graphique- 1.30 
Rate of Unionization by Province, 1989 
Taux de syndicalisatlon par province, 1989 
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Chart - 1.31 	 Graphique - 1.31 

Male and Female Unionization Rates by Province, 1989 
Taux de syndicalisation des hommes et femmes, par province, 1989 
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TEXT TABLE 1.6 Number of Active Trusteeships, 1988 and 1989 

TABLEAU EXPLICATIF 1.6 Nombre de tutelles en vigueur, 1988 et 1989 

Type of labour organization 
imposing trusteeship 

Genre de syndical ouvrier 
imposani Ia tutelle 

Number 
of 
UflOflS 

Nombre 
de 
syndicats 

Congress affiliation - Affiliation 8 Ia centrale 

AFL-CIO! 	AFL-CIO! 	AFL-CIO 	CLC 
CLC 	CFL 	only 	only 	

CSD 
FAT-COI/ 	FAT-COI/ 	FAT-COIl 	CTC 
CrC 	FCT 	seulement 	seulement 

CNTU 

CSN 

CCU 	Unaf- 
filiated 

CSC 	Non 
affilis 

Number 
of 
locals 

Nombre 
de sections 
locales 

Member-
ship 
affected 

Effectif 
toucbe 

International unions - 1989 12 5 3 4 - 	 - - - 	 - 44 25,172 
Syndicats internationaux 1988 17 7 6 4 - 	 - - - 	 - 43 46.091 

National unions - Syndicats 1989 3 - - - 3 	- - - 	 - 8 298 
nationaux 1988 3 - - - 3 	- - - 	 - 9 541 

Congresses - Centrales 1989 I - - - - 	 - I - 	 - 16 6,854 
1988 I - - - - 	 - I - 	 - 16 8,684 

Total 1989 16 5 3 4 3 	- I - 	 - 68 32,424 
1988 21 7 6 4 3 	- I - 	 - 68 55,316 

Note: There are no government union locals under trusteeship. 
Nota: 11 ny a aucun local de syndicats de fonctionnaires en tutelles 



MM 

TUTELLES 

Aux termes de Ia Loi sur les personnes morales et les syn-
dicats, tous les syndicats ouvriers qui imposent unc tutcile 
(c'est a dire qui contrôlent ou gèrent les affaires d'une section 
locale) a une section locale au Canada soft tenus de fournir 
chaque année au statisticien en chef du Canada une déclara-
tion contenant Ic nom de Ia section locale du syndicat mis en 
tutelle, Ia date de Ia misc en tutelle et le motif de Ia tutelle. 

Les effectifs des syndicats internationaux en tutelle ont 
augmenté a des niveaux records chaque année depuis 1983, 
pour atteindre leur maximum de 5.2% en 1987, avant de 
chuter a 3.7 070 en 1988 et 2.0 076 en 1989 (Tableau explicatif 
1.6 et Graphique 1.32). Les centrales et les syndicats natio-
naux a sections locales multiples ont impose une tutelle a 0.3% 
de leurs membres seulement, contre 0.5 07o pour l'annCe pré-
cédente. Comme les années précédentes, les syndicats de 
fonctionnaires n'avaient pas de membres sous tutelle. 

TRUSTEESHIPS 

The Corporations and Labour Unions Returns Act 
requires every labour organization which has imposed 
a trusteeship (i.e. exercising control of and managing 
the affairs of a local) on a union local or branch in 
Canada to file a report with the Chief Statistician of 
Canada. It must contain the name of the trusteed union 
local or branch, the date the trusteeship was imposed, 
and the reason for establishing the trusteeship. 

International union membership under trusteeship 
had increased to record levels each year since 1983, 
peaking at 5.2% in 1987 before dropping to 3.7 0% in 
1988 and 2.0% in 1989 (Text Table 1.6 and Chart 1.32). 
Multi-local national unions and congresses imposed 
trusteeship on just 0.3 07o of their members down from 
0.5% in the preceding year. As in previous years, 
government unions had no members under trusteeship. 

Chart - 1.32 	 Graphique - 1.32 

Percentage of International and National Membership Under Trusteeship, 1965-1989 
Pourcentage de l'effectif international et national sous tutelles, 1965-1989 

0 0 

I 	 6 

1965 	 1970 	 1975 	 1980 	 1 	1985 	 1989 

See Text Table 1.8 
Voir tableau explicatif 1.8 



TEXT TABLE 1.7 Unitary Unions 
TABLEAU EXPLICATIF 1.7 Syndicals Unitaires 

- 42 - 

1985 	1986 	1987 	1988 	1989 

National unions - Syndicats nation*ux 

Number of unions added - Nombre de syndicats ajoutés 
% total unions - Pourcentage des syndicats 

Number of members added - Nombre de membres ajoutés 
% total members - Pourcentage des membres 

Number of female members added - Nombre de membres 
féminins ajoutés 

010 total female members - Pourcentage des membres féminins 

Increase in dues - Augmentation dans les cotisations 
076 total dues - Pourcentage des colisations 

Affiliation with a congress - Affiliation I Ia centrale 

Number of unions - Nombre de syndicats 

CLC - CTC 
Other - Autre 

Number of members - Nombre de membres 
CLC - CTC 
Other - Autre 

Number of female members - Nombre de membres féminins 

CLC - CTC 
Other - Autre 

Government unions' - Syndicats de fonctionnaires' 

Number of unions added - Nombre de syndicats ajoutés 
'o total unions - Pourcentage des syndicats 

Number of members added - Nombre de membres ajoutés 
07b total membres - Pourcentage des membres 

Number of female members added - Nombre de membres 
féminins ajoutés 

01s total female members - Pourcentage des membres féminins 

increase in dues - Augmentation dans les cotisations 
0/s total dues - Pourcentage des cotisations 

I  All unitary government unions have no congress affiliation. 
Tous les syndicats de fonctionnaires unitaires sons non-affiliés. 

183 253 252 284 298 
62.2 68.2 67.4 69.8 70.3 

000's 	161.3 214.2 222.4 237.6 248.6 
10.3 11.9 11.7 11.8 11.9 

000's 	59.4 74.4 76.4 81.8 86.4 
8.0 9.2 9.0 9.2 9.1 

S000's 	34,918 52,352 57,647 61,011 63,771 
12.1 15.6 15.2 15.3 14.7 

	

17 	19 	20 	20 	20 

	

14 	17 	15 	16 	14 

000's 

	

37.8 	51.5 	53.4 	55.3 	45.5 

	

11.3 	14.2 	13.3 	14.1 	14.0 

000's 

2.8 3.6 39 4.1 4.3 
7.12 7.5 7.0 7.3 7.3 

3 5 5 6 6 
12.0 17.9 17.9 20.0 20.7 

000's 	11.5 12.9 12.9 12.6 13.5 
2.1 2.4 2.6 2.4 2.5 

000's 	2.2 2.3 	2.3 	2.5 3.2 
1.0 1.0 	1.1 	1.1 1.3 

$000's 	4,525 5,007 	5,107 	5,217 5,314 
3.7 3.7 	3.6 	3.3 3.2 

ORGANISATIONS LOCALES UNITAIRES 

En raison des modifications ala Loi de 1983, les organismes 
syndicaux sans section locale étaient tenus pour le premiere 
fois de faire une declaration. Sur les 298 organisations locales 
unitaires enregistrées en 1989, 292 étaient des syndicats natio-
naux et 6 des syndicats de fonctionnaires. Tous les syndicats 
internationaux en operations au Canada étaient des syndicats 
a sections locales multiples (Tableau explicatif 1.7). 

En 1989, 92.0o des syndicats nationaux comptant moms 
de 1,000 membres étaient des organisations locales unitaires. 
Seulement deux organisations locales unitaires comptaient 
plus de 10,000 membres, par rapport a 34 syndicats a sections 
locales multiples. 

UNITARY UNIONS 

The 1983 amendments to the Act resulted in labour 
organizations without locals being required to report for 
the first time. Of 298 unitary unions reporting in 1989, 
292 were in national unions and 6 in government unions. 
All international unions operating in Canada are multi-
local unions (Text Table 1.7). 

In 1989, 92.0% of the national unions with less than 
one thousand members were unitary unions. Only 
unitary unions had more than 10,000 members, compared 
to 34 national multi-local unions. 
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En 1989, les effectifs des organisations locales unitaires ont 
dépassé 262,000 membres et représentaient plus de 10016 des 
effectifs combines des syndicats nationaux et de fonctionnai-
res. La proportion de membres féminins des organisations 
locales unitaires (34.1 016) avait augmenté d'l.5 point, mais 
demeurait trés inférieure ala proportion de l'effectif féminin 
de l'ensemble des syndicats nationaux (47.3%). 

Les syndicats unitaires ne sont en général pas affiliés a des 
fédérations. En 1989, 34 syndicats unitaires (tous nationaux) 
représentant 26.4% des membres de syndicats unitaires 
étaient affiliés a des fédérations, Ia rnajorité au CTC. 

CONSEQUENCES DES MODIFICATIONS DE 1983 

En raison des modifications a la Loi qui sont entrés en 
vigueur aprés l'enquête de 1983, de nombreux syndicats sont 
tenus de faire une declaration pour Ia premiere fois. Cela a 
produit de Ia discontinuité dans les données sur les syndicats 
nationaux et les syndicats de fonctionnaires. Les syndicats 
nationaux ont été le plus touches par cette discontinuité. Bien 
qu'ils aient éte tenus de fournir des données financières éten-
dues, Ia declaration de leurs effectifs par les syndicats inter-
nationaux n'a pas eté touchée. 

Le Tableau explicatif 1.8 montre un aperçu cumulatif des 
syndicats ajoutés a Ia suite des modifications et de leurs effets 
sur les statistiques des effectifs et des cot isations des syndicats. 
Ces nouveaux syndicats représentaient 75.9% des syndicats 
nationaux déclarants en 1989 et 6 des 29 syndicats de fonc-
tionnaires. Ce groupe de syndicats comptait 24.7 016 des effec-
tifs nationaux en 1989 et 2.5 0h des effectifs des syndicats de 
fonctionnaires. Ce groupe de syndicats nationaux avait une 
proportion élevée de 49.5% de femmes, soit 4 points de plus 
que l'ensemble des syndicats nationaux. 

Ce groupe de syndicats nationaux ne reprCsentait que 
11.9074 des effectifs des syndicats nationaux, mais ii représen-
tait une beaucoup plus grande proportion des cotisations 
payées (14.7%). Pour ce groupe, Ia moyenne des cotisations 
par membre était de $257, soit beaucoup plus que Ia moyenne 
de $200 pour les autres syndicats nationaux. Toutefois, ces 
chiffres ne representent pas une veritable mesure des moyen-
nes relatives de cotisations payées par les deux formes de 
syndicats. Dans le cas des syndicats a sections locales multi-
ples, seulement Ia portion des cotisations liées au siege social 
des sections locales doit être déclarée aux termes de Ia Loi. 
Les cotisations demandées directement par les sections locales 
ou par les sieges sociaux échappent a cette mesure. Pour les 
sections locales unitaires, toute cotisation dolt étre déclarée. 

In 1989, unitary union membership exceeded 262 
thousand and accounted for over 10% of the combin-
ed national and government union membership. Their 
proportion of female members (34.1 07o) increased 
1.5 percentage points from 1988, but still remained far 
below that of national and government multi-local 
unions (47.356). 

Unitary unions generally do not affiliate with a 
congress. In 1989, 34 unitaries (all national) representing 
26.4% of unitary membership were affiliated with 
congresses, the majority with the CLC. 

IMPACT OF THE 1983 AMENDMENTS 

Due to amendments to the Act which became effec-
tive with the 1983 survey, many new unions were re-
quired to report for the first time. This produced a 
discontinuity in the data for both national and govern-
ment unions. However, the impact of the discontinuity 
was significant only for national unions. Reporting of 
membership by international unions was unaffected 
although they were required to file expanded financial 
data. 

Text Table 1.8 presents a cumulative summary of the 
unions added as a result of the amendments and their 
impact on the membership and union dues statistics. 
These new unions accounted for 75.9% of all national 
unions reporting in 1989, and for 6 of 29 government 
unions. This group of unions was responsible for 24.7% 
of national membership in 1989,and 2.5% of member-
ship of government unions. National unions con-
tributed a higher level of female members with their 
representation at 49.5% being 4 percentage points 
higher than for national unions as a whole. 

While this group of national unions increased national 
union membership by 11.9 07o, they accounted for a 
greater proportion of national dues reported (14.7%). 
For this group, dues per member of $257 greatly exceeded 
the $200 average per capita dues for the other national 
unions. However, this does not represent atrue measure 
of the relative per capita dues paid by the two forms of 
unions. In the case of multi-local unions, only the head 
office dues are reported - dues collected directly by 
locals or collected by headquarters on behalf of locals 
are not required under the CALURA legislation. For 
unitary unions, all dues paid are reported. 
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TEXT TABLE 1.8 Cumulative Impact on the Statistical Series Caused by the 1983 Amendments to the Act 

TABLEAU EXPLICATIF 1.8 Résultats cumulés sur les series statistiques cause par les amendements de 1983 a Ia Lol 

1983 	1984 	1985 	1986 	1987 	1988 	1989 

National unions' - Syndicats nationaux' 

Number of unions added - Nombre de syndicats ajoutés 
016 total unions - Pourcentage des syndicats 

Number of locals added - Nombre de beaux ajoutés 
010 total locals - Pourcentage des locaux 

Number of members added - Nombre de membrcs ajoutés 
010 total members - Pourcentage des membres 

Number of female members added - Nombre de membres 
féminins ajoutés 

Olo total female members - Pourcentage des membres féminins 

Increase in dues - Augmentation dans les cotisations 
t'o total dues - Pourcentage des cotisations 

Government Unions - Syndicats de fonctionnaires 

Number of unions added - Nombre de syndicats ajoutes 
010  total unions - Pourcentage des syndicats 

Number of locals added - Nombre de beaux ajoutées 
019 total locals - Pourcentage des locaux 

Number of members added - Nombre de membres ajoutCs 
016 total members - Pourcentage des membres 

Number of female members added - Nombre de membres 
fCminins ajoutés 

IN total female members - Pourcentage des membres féminins 

Increase in dues - Augmentation dans les cotisations 
% total dues - Pourcentage des cotisations 

94 174 204 276 271 307 322 
49.5 65.3 69.4 74.4 73.2 75.4 75.9 

961 1,118 1,177 1,328 1,247 1,295 1,351 
6.6 13.6 14 14.9 14 14.5 14.9 

000's 	333.2 396.4 414.7 474.2 467.4 495.3 517.6 
23.0 25.5 26.4 26.3 24.6 24.7 24.7 

000's 	174.4 204.9 216.0 236.4 224.1 240.4 256.2 
25.4 27.8 29.0 29.3 26.5 27.0 26.9 

1000's 	77,592 101,952 123,650 138,188 149,166 156,448 171,816 
29.3 39.8 42.9 41.2 39.3 39.2 39.6 

- 	 3 3 5 5 6 6 
- 	 8.3 12.0 17.9 17.9 20.0 20.7 

- 	 3 3 5 5 6 6 
- 	 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 

000's 	- 	 10.8 11.5 12.9 12.6 12.6 13.5 
- 	 1.8 2.1 2.4 2.6 2.4 2.5 

000's 	- 	 1.7 2.2 2.3 2.3 	2.5 3.2 
- 	 0.7 1.0 1.0 1.1 	1.1 1.3 

1000's 	- 	 3,847 4,525 5,007 5,107 	5,217 5,314 
- 	 3.6 3.7 3.7 3.6 	3.3 3.2 

rote: For the new unitary unions, see Text Table 1.7. 
Nota: Voir It Tableau explicatif 1.7 pour Its nouveaux syndicats unitaires. 

All new rnultilocal unions were unaffiliated. 
Tous Its syndicats nouveaux avec Its locaux étaient non affiliés. 
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APPENDIX 1.1 Distribution of Canadian Membership and Locals by Type of Labour Organization and Affiliation, 
1988 and 1989 

ANNEXE 1.1 Repartition de l'effectif canadien et des sections locales selon le genre de syndicat et I'affiliation, 1988 et 1989 

Type and affiliation 

Le genre et l'affiliation 

Labour 	 Membership in Canada 	 Union locaLs in Canada 
organizations 

Syndicats 	 Eflectil au Canada 	 Sections locales au Canada 
Ouvriers 

1988 	1989 	1988 
	

1989 	1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 

000's 000's 
International unions - Syndicats internationaus: 
AFL-CIO/CLC - FAT-COI/CTC 37 36 817.7 818.4 21.6 21.1 2.418 2,350 16.0 15.6 
AFL-CIO/CFI. 	FAT.CO1/ICT 10 10 195.2 198.9 5.2 5.1 411 398 2.7 2.7 
AFL-CIO only - FAT-COl seulemeni 6 8 220.2 231.3 5.8 6.0 246 319 1.6 2.1 
dC only - CTC seulement I - 5.2 - 0.2 - 14 - 0.1 - 
Unaffihiated - Non aftilies 3 2 15.5 6.7 0.4 0.2 94 7 0.6 -- 
Sub-total - Total partiel 57 56 1,253.8 1,255.3 33.2 32.4 3,183 3,074 21.0 20.4 

National unlous' - Syndkats natlonaux': 
CLC - CTC 47 47 939.3 972.4 24.8 25.1 3,815 3,880 25.1 25.8 
CSD 4 4 39.8 40.7 1.1 1.0 176 180 1.2 1.2 
CNTU - CSN 10 10 214.1 218.3 5.7 5.6 1,766 1,778 11.6 11.8 
CCU - CSC IS 15 31.1 33.3 0.8 0.9 95 89 0.6 0.6 
CFL - FCT 2 3 5.7 6.6 0.2 0.2 2 3 -- -- 
CEQ 12 14 101.1 127.1 2.7 3.2 195 295 1.3 2.0 
CNFIU - CNSI 7 6 3.3 3.1 0.1 0.2 8 7 0.1 -- 
Unaffiliased - Non affiIis 310 325 668.0 694.6 17.6 17.8 2,823 2,851 18.6 18.9 
Sub-total - Total partiel 407 424 2,002.4 2,096.1 53.0 54.0 8,880 9,083 58.5 60.3 

Government unions - Syndicass de fonctionnaires: 
CLC - CTC 14 13 432.4 431.4 11.4 11.1 2,699 2,467 17.8 16.4 
CFL - ECT 1 1 1.2 1.1 --- -- 1 2 -- -- 
Unaffiliated - Non affiliés 15 IS 91.0 97.1 2.4 2.5 413 427 2.7 2.9 
Sub-total - Total particl 30 29 524.6 529.6 13.8 13.6 3,113 2,896 20.5 19.3 

Total 494 $09 3,780.8 3,881.0 100.0 100.0 15,176 15,053 100.0 100.0 

Includes 41 unions with a total membership of 14,718 which reported for the first time under the legislation. 
l Y compris 41 syndicats qui ont produit leur premiere declaration aux lermes de Ia Loi et qui comptaient au total 14,718 membres. 

APPENDIX 1.2 Distribution of Canadian Membership and Locals by Congress Affiliation, 1988 and 1989 

ANNEXE 1.2 RepartItion de l'effectlf canadien et des sections locales selon l'affiliation I In centrale, 1988 et 1989 

Labour 	 Membership in Canada 	 Union locals in Canada 
organizations 

Congress affiliation 
Syndicats 	 Effectif au Canada 	 Sections locales au Canada 

Affiliation a Ia cenceale 	 ouvriers 

1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 

000's 'It 000's % 
Canadian Labour Congress - Congrés du Travail 

du Canada: 
AFL-ClO/CLC - FAT-COI/CTC 37 36 817.7 818.4 21.6 21.1 2,418 2,350 16.0 15.6 
('IC only - CTC seulement 62 60 1,376.9 1,403.8 36.4 36.2 6.528 6,347 43.0 42.2 
Sub-total - Total partiel 99 96 2,194.6 2,222.2 58.0 57.3 8,946 8,697 59.0 57.8 

AI-L-C1O/CFL - FAT-CIO/FCT 10 10 195.2 198.9 5.2 5.1 411 398 2.7 2.7 
('SI.) 4 4 39.8 40.7 1.1 1.0 176 180 1.2 1.2 
('NTU - CSN 10 10 214.1 218.3 5.7 5.6 1,766 1,778 11.6 11.8 
('(ii - CSC 15 IS 31.1 33.3 0.8 0.9 95 89 0.6 0.6 
('El. only - FCTseulemeni 3 4 6.9 7.7 0.2 0.2 3 5 -- 
AFL-CIO only - FAT-COl seulement 6 S 220.2 231-3 5.8 6.0 246 319 1.6 2.1 
('EQ 12 14 101.1 127.1 2.7 3.3 195 295 1.3 2.0 
('NFIU - CNSI 7 6 3.3 3.1 0.1 0.1 8 7 -- -- 
I. Inaffiliated international unions - Syndicats 

nuernationaux non affihiCs 3 2 15.5 6.7 0.4 0.1 94 7 06 -  - 
t'nalfiliated national unions' - Syndicats nationaux 

non affili6s' 325 340 759.0 791.7 20.0 20.4 3,236 3,278 21.4 21.8 

lotal 494 509 3,780.8 3,881.0 100.0 100,0 15,176 15,053 100.0 100.0 

Including government unions. 
V compris les syndicats de fonctionnaires. 
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APPENDIX 1.3 Labour Unions having 50,000 or More Members in Canada, 1989 

ANNEXE 1.3 Syndicats ouvners ayant au moms 50,000 membres an Canada, 1989 

Membership - Effectif 

Men 
Total 

Hommes 

Women 

Femmes 

Number 
of locals 

Nombre de 
seclions locales 

TYPE AND NAME OF UNION - GENRE ET NOM DU SYNDICAT: 
International unions' - Syndicats internationaux' 
Food and Commercial Workers - Travailleurs de I'alimentation et du commerce 183,823 97,701 86,122 138 
Steelworkers - Metallurgistes 163,001 141,539 21,462 715 
Teamsters (AFL-CIO) - Camionneurs (FAT-COl) 89,102 78,563 10,539 47 
Service Employees - Employes de services 84,648 24,150 60,498 24 
Electrical Workers (IBEW) (AFL-ClO/CFL) - Ouvriers en electricité (FlOE) 

(FAT-CIO/FCT) 65,403 57,894 7,509 106 
Labourers - Journaliers 57,812 56,631 1,181 36 
Carpenters (AFL-CIO) - Charpentiers (FAT-CO1) 55,712 54,138 1,574 123 
Machinists - Machinistes 54,991 47,404 7,587 152 
National unions - Syndicats nationaux 
Public Employees (CUPE)(CLC) - Syndicat canadien de Ia fonction publique(CTC) 381,845 183,931 197,914 2,154 
Auto Workers-CAW-Canada (CLC) - Travailleurs de l'automobile (CTC) 173,568 137,573 35,995 118 
Québec Teaching Congress (unaffiliated) - Centrale de l'enseignement du Québec 

(Non affiliés) 124,383 43,697 80,686 202 
Social Affairs Federation (CNTU) - Fédération des affaires sociales (CSN) 98,846 31,812 67,034 633 
Paperworkers Union (CLC) - Travailleurs du papier (CTC) 74,098 69,319 4,779 307 
Nurses Association of Ontario (unaffiliated) - Association des infirmiCres de 

l'Ontario (non afafiliés) 52,293 238 52,055 231 
Government Unions - Syndicats de fonctionnaires 
Public Service Alliance (CLC) - Alliance de La fonction publique (CTC) 144,7262 76,694 68,032 1,216 
Ontario Public Service Employees (CLC) - Employés de Ia fond ion publique de 

l'Ontario(CTC) 77,152 33,981 43,171 439 

LABOUR UNION LOCALS HAVING 10,000 OR MORE MEMBERS 
- LoC ation SECTIONS LOCALES AYANT AU MOINS 10,000 MEMBRES: 

International unions' - Syndicats Internationaux' 
Service Employees - Employés de services 

Local 298 - Section locale 298 16,770 7,050 9,720 Montreal 
Local 204 - Section locale 204 18,397 4,665 13,732 Toronto 
Local 220- Section locale 220 11,471 2,350 9,121 London 
Local 800- Section locale 800 10,187 4,014 6,173 Montreal 

Food and Commercial Workers - Travailleurs de l'alimentation et du commerce 
Local 175 - Section locale 175 47,674 19,503 28,171 Toronto 
Local 500- Section locale 500 14,916 8,230 6,686 Montreal 
Local 401 - Section locale 401 12,560 5,436 7,124 Edmonton 
Local 1511 - Section locale 1511 14,080 6,850 7,230 Vancouver 

Labourers - Journaliers 
Local 183 - Section locale 183 16,312 16,312 - Toronto 

Retail, wholesale - Detail, gros 
Local I - Section locale 1 11,683 6,142 5,541 Toronto 

Teamsters - Camionneurs 
Local 55 - Section locale 55 10,598 9,432 1,166 Vancouver 

Hotel and restaurant employees - EmployCs d'hôtel et de restaurant 
Local I - Section locale I 10,000 4,009 5,991 Toronto 

National unions - Syndicats nationaux 
Auto Workers-CA W-Canada (CLC) - Travailleurs de l'automobile (CTC) 

Local 222 - Section locale 222 22,136 18,916 3,220 Oshawa 
Fishermen, Food and Allied Workers Local - Section locale des pécheurs, des 

travailleurs de l'alimentation et assimilées 24,234 19,604 4,630 St. John's 
Public Employees (CUPE) (CLC) - Syndicat canadien de Ia fonction publique (CTC) 

Local 1000 - Section locale 1000 17,410 13,761 3,649 Toronto 
Government Unions - Syndicats de fonctionnaires 
Alberta Union of Provincial Employees (CLC) - Syndicat des fonctionnaires 

provinciaux de l'Alberta (CTC) 
Local I - Section locale 1 13,960 1,417 12,543 Edmonton 

B.C. Government Employees Union (CLC) - Syndicat des fonctionnaires 
provinciaux de Ia 	.-B. (CTC) 
Component 12- Element 12 11,441 2,000 9,441 Vancouver 

Quebec Government Employees Union (CLC) - Syndicat des fonctionnaires 
provinciaux de Ia Québec (CTC) 
Local 1 - Section locale 1 10,346 7,667 2,679 Quebec 

I  All international unions not identified as independent (Ind.) or AFL-CIO/CFL are affiliated with the AFL-ClO/CLC. 
I  Tous les syndicats internationaux non indiqués comme independents (md.) ou FAT-COI/FCT sonS affiliés a FAT-COI/CTC. 
2 Total membership of the P.S.A.C. components. 
2 L'effectif total des éléments de l'alliance de Ia fonction publique. 
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APPENDIX 1,4 DistributIon of Membership and Female Members by Province and Type of Union, 1985-1989 

ANNEXE 1.4 RepartitIon procentuelle de l'effectif et des membres fCminins selon In province et Ic genre de syndicat, 1985.1989 

Province 

B.C. 	Alta. 

C.-B. 	Aib. 
Sask. Man. Oft. Qué. 

N.B. 

N.-B. 

N.S. 

N.-E. 

P.E.I. 

L-p.-E. 

Nfld 

T.-N. 
Terr. Canada 

'OOOs 

Internailonal unions - 
Syndicats internationaux 

Membership - Effectif 1989 161.3 86.3 29.9 56.7 576.5 265.7 25.8 32.0 1.7 18.0 1.4 1,255.3 
1988 158.2 84.2 30.8 56.2 571.0 271.2 24.3 32.9 1.6 21.8 1.6 1,253.8 
1987 155.1 84.3 30.6 56.2 552.1 267.6 23.6 33.5 1.5 33.6 1.2 1.239,3 
1986 193.5 87.2 31.1 55.8 536.2 260.2 23.2 31.1 1.5 34.3 1.5 1,255.6 
1985 197.2 94.3 30.3 55.9 646.3 264.8 24.9 33.8 1.6 32.3 1.7 1,383.1 

Women - Femmes 1989 32.3 16.2 9.6 13.6 154.4 73.5 2.5 3.4 0.6 3.4 0.3 309.8 
1988 31.9 13.9 9.9 13.7 144.9 74.8 2.3 3.8 0.4 3.6 0.2 299.4 
1987 30.1 13.8 9.4 13.1 140.7 72.1 2.1 4.1 0.4 4.2 0.2 290.2 
1986 28.0 13.0 9.5 12.7 129.3 68.0 1.8 3.7 0.1 4.2 0.3 270.6 
1985 27.8 12.5 8.7 12.4 152.4 67.6 2.1 3.9 0.4 3.7 0.3 291.8 

National unions - Syndicats 
natlonaux 

Membership - Effectif 1989 261.1 134.6 61.3 686 664.2 747.3 51.3 48.5 5.5 52.0 1.6 2,096.0 
1988 252.8 129.6 59.3 66.3 644.1 699.6 50.1 45.4 5.2 48.4 1.6 2,002.4 
1987 240.9 118.9 58.4 64.9 621.9 669.4 50.3 45.0 5.1 25.3 1.6 1,901.7 
1986 202.1 112.9 57.3 62.6 589.9 651.7 48.8 44.5 4.9 24.1 1.5 1,800.3 
1985 195.2 103.8 55.6 56.8 437.4 610.6 45.0 42.8 4.0 19.8 1.4 1,572.4 

Women - Femmes 1989 120.7 77.7 34.6 36.9 294.7 318.1 24.4 23.9 3.1 18.2 0.8 953.1 
1988 115.1 74.5 33.0 35.8 278.4 288.1 23.6 22.0 2.9 13.2 0.8 887.4 
1987 106.9 69.1 31.9 34.8 260.7 281.0 23.1 21.9 2.8 12.7 0.8 845.7 
1986 100.0 65.8 31.4 33.8 246.2 269.7 22.5 21.4 2.7 12.4 0.7 806.6 
1985 97.3 59.2 30.0 31.7 213.5 260.9 20.2 20.6 2.0 8.7 0.7 744.8 

(.osernment unions - Syndicais 
de fonclionnaires 

Membership 	Effectil' 1989 60.2 62.9 21.5 33.3 186.5 96.5 12.8 24.2 5.5 21.4 4.9 529.7 
1988 58.6 62.2 21.2 32.7 187.0 95.3 12.7 24.3 5.4 20.4 4.8 524.6 
1987 62.2 62.3 21.4 32.1 188.3 96.9 12.5 23.4 5.3 19.5 4.8 528.7 
1986 62.1 67.1 23.5 32.0 197.3 98.8 12.7 24.1 5.3 19.6 4.9 547.4 
1985 59.1 64.0 23.1 31.3 199.2 95.5 12.6 23.5 5.2 19.0 4.6 537.1 

Women - Femmes 1989 30.4 36.1 8.8 17.4 87.6 40.4 6.5 12.2 3.1 10.6 2.5 255.6 
1988 28.2 34.4 8.2 16.6 78.8 35.7 5.2 10.5 2.7 9.5 2.3 232.1 
1987 28.3 33.8 8.1 15.6 78.6 35.7 5.1 9.7 2.6 8.9 2.2 228.6 
1986 27.8 36.3 8.7 15.6 80.6 35.7 5.0 9.8 2.4 8.8 2.1 232.8 
1985 26.2 34.6 8.8 14.4 82.2 34.4 4.9 9.7 2.4 8.4 2.0 228.0 

All unions - Tous Irs syndicals 

Membership - EffectiF 	1989 482.6 283.8 112.7 158.6 1,427.2 1,109.5 89.9 104.7 12.7 91.4 7.9 3,881.0 
1988 469.6 276.0 111.3 155.2 1,402.1 1,066.1 87.1 102.6 12.2 90.6 8.0 3,780.8 
1987 458.2 265.5 110.4 153.2 1,362.3 1,033.9 86.4 101.9 11.9 78.4 7.6 3,669.7 
1986 457.7 267.2 111.9 150.4 1,323.4 1,010.7 84.7 99.7 11.7 78.0 7.9 3,603.3 
1985 451.5 262.1 109.0 144.0 1,282.9 970.9 82.5 100.1 10.8 71.1 7.7 3,492.6 

Women - lciiinies 	 1989 183.4 130.0 53.0 67.9 536.8 432.0 33.4 39.5 6.8 32.2 3.5 1,518.5 
1988 175.2 122.8 51.1 66.1 502.1 398.6 31.1 36.3 6.0 26.3 3.3 1,418.9 
1987 165.3 116.7 49.4 63.5 480.0 388.8 30.3 35.7 5.8 25.8 3.2 1,364.5 
1986 155.8 115.1 49.6 62.1 456.1 373.4 29.3 34.9 5.2 25.4 3.1 1,310.0 
1985 151.3 106.3 47.5 58.5 448.1 362.9 27.2 34.2 4.8 20.8 3.0 1,264.6 
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APPENDIX 1.5 Male and Female Rate of Unionization by Industry, 1989 

ANNEXE 1.5 Taux de syndicalisation masculin et féminin par l'industrie, 1989 

Membership 

Effectif 

Men 
Total 

Hommes 

Women 

Femmes 

Paid workers 

Travailleurs rémunérés 

Men 
Total 

Hommes 

Women 

Femmes 

Unionization rate 

Taux de syndicalisation 

Men 	Women 
Total 

Hommes 	Femmes 

(VO 

Agriculture 2,597 1,353 1,244 133,709 87,137 46,572 1.9 1.6 2.7 
Forestry - Exploitation forestière 26,040 24,916 1,124 57,631 51,532 6,099 45.2 48.4 18.4 
Fishing and trapping - Pëche et piégeage 5,100 4,453 647 11,119 8,727 2,392 45.9 510 27.0 
Mines, quarries and oil wells - Mines, 

carrières et puits de petrole 49,830 47,924 1,906 161,686 141,809 19,877 30.8 33.8 9.6 
Metal mines - Mines de métaux 28,796 27,762 1,034 66,282 61,029 5,253 43.4 45.5 19.7 

Mineral fuels - Minéraux combustibles 9,685 9,067 618 74,602 61,461 13,141 13,0 14.8 4.7 

Other mines - Autres mines 11,349 11,095 254 20,802 19,319 1,483 54.6 57.4 17.1 
Manufacturing - Fabrication 737,889 590,808 147,081 2,033,365 1,431,044 602,321 36.3 41.3 24.4 
Foodandbeverages - Alimentsetboissons 117,916 86,897 31,019 230,245 160,463 69,782 51.2 54,2 44.5 
Tobacco - Tabac 2,896 1,662 1,234 6,457 4,435 2,022 44.9 37.5 61.0 
Rubber - Caoutchouc 20,884 16,777 4,107 79,096 56,785 22,311 26.4 29.5 18.4 
Leather - Cuir 5,961 2,521 3,440 18,232 6,641 11,591 32.7 38.0 29.7 
Textiles, knitting and clothing - Textiles, 

bonneterie et vétements 53,248 18,918 34,330 180,647 53,642 127,005 29.5 35.3 27.0 
Wood - Bois 32,672 30,312 2,360 125,713 108,806 16,907 26.0 27.9 14.0 

Furniture - Meubles et articles 
d'ameublement 9,918 7,611 2,307 59,487 112,962 12,751 16.7 6.7 18.1 

Paper - Papier 85,304 78,265 7,039 132,746 112,451 20,295 64.3 69.6 34.7 

Printing - Imprimerie 36,932 28,439 8,493 167,284 95,388 71,896 22.1 29.8 11.8 
Primary metal - Métaux primaires 64,622 61,849 2,773 130,842 118,769 12,073 49.4 52.1 23.0 
Metal fabrication - Transformation 

desmétaux 51,928 47,116 4,812 156,878 129,848 27,030 33.1 36.3 17.8 
Machinery - Machines 30,197 27,799 2,398 67,067 54,669 12,398 45.0 50.8 19.3 

Transportation equipment - Materiel de 
transport 111,591 94,130 17,461 259,851 208,147 51,704 42.9 45.2 33.8 

Electrical products - Appareils et materiel 
electriques 46,958 32,171 14,787 163,438 100,606 62,832 28.7 32.0 23.5 

Non-metallic mineral products - Produits 
des minCraux non mCtalliques 25,474 22,710 2,764 47,350 39,572 7,778 53.8 57.4 35.5 

Petroleum and coal products - Produits 
du pétrole et du charbon 6,083 5,716 367 23,729 18,170 5,559 25.6 31.5 6.6 

Chemicals - Produits chimiques 19,126 15,610 3,516 108,886 73,048 35,838 17.6 21.4 9.8 
Miscellaneous - Divers 16,179 12,305 3,874 75,419 42,870 32,549 21.5 28.7 11.9 
Construction industry - Industrie de Ia 

construction 333,188 329,443 3,745 622,487 536,801 85,686 53.5 61.4 4.4 
Transportation, communication and 

other utilities - Transport, commu- 
nications et autres services publics 478,427 361,145 117,282 895,484 651,995 243,489 53.4 55.4 48.2 

Transportation - Transport 232,838 201,582 31,256 443,706 355,398 88,308 52.5 56.7 35.4 
Communications - Communications 166,477 96,387 70,090 303,830 177,835 125,995 54.8 54.2 55.6 
Other utilities - Autres services publics 79,112 63,176 15,936 147,948 118,762 29,186 53.5 53.2 54.6 
Trade - Commerce 235,544 140,581 94,963 2,044,992 1,113,290 931,702 11.5 12.6 10.2 

Wholesale trade - Commerce de gros 50,712 42,369 8,343 543,978 396,493 147,485 9.3 10.7 5.7 

Retail Trade - Commerce de detail 184,832 98,212 86,620 1,501,014 716,797 784,217 12.3 13.7 11.0 
Finance - Finances 18,433 5,048 13,385 486,712 145,158 341,554 3.8 3.5 3.9 
Real estate operators and insurance 

agencies - Services immobliers et 
agencesd'assurances 4,040 2,041 1,999 208,369 104,386 103,983 1.9 2.0 1.9 

Service industries - Services 1,312,609 441,606 871,003 3,789,491 1,364,061 2,425,430 34.6 32.4 35.9 
Businessservices - Servicesauxentreprises 16,754 12,766 3,988 565,357 296,928 268,429 3.0 4.3 1.5 

Educational services - Services 
d'enseignement 618,319 256,782 361,537 844,127 334,388 509,739 73.2 76.8 70.9 

Health and social services - Services des 
soins sante et des services sociaux 542,756 102,516 440,240 1,079,168 189,825 889,343 50.3 54.0 49.5 

Accomodation, food and beverage - 
L'hébergement et de Ia restauration 56,613 25,966 30,647 720,360 301,888 418,472 7.9 8.6 7.3 

Other services - Autres services 78,167 43,577 34,590 580,479 241,032 339,447 13.5 18.1 10.2 
Public administration - Fonctionpublique 621,829 365,094 256,735 785,705 449,363 336,342 79.1 81.2 76.3 

Total 3,825,526 2,314,413 1,511,113 11,230,752 6,085,305 5,145,447 34.1 38.0 29.4 

Note: Excludes pensioners, unemployed and members in the Territories. 
Nola: Retraites, chômeurs et membres au territoires non inclus. 
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APPENDIX 1.6 Rates of Unionization by Industry, by Province, 1989 

ANNEXE 1.6 Taux de syndicalisation selon l'industrie, par province, 1989 

Province 

B.C. 	Alta. 	 N.B. 	N.S. 	P.E.I. 	Nfld 
Sask. Man. Ont. Qué. 	 Canada 

C.-B. AIb. 	 N-B. N.-E. L-p.-E. T.-N. 

/0 

Agriculture 14.8 
Forestry - Exploitation forestière 47.0 
Fishing and trapping - Péche ci piégeage 83.0 
Mines, quarries and oil wells - Mines, carriéres 

et puits de pétrole 95.3 
Metal mines - Mines de métaux 
Mineral fuels - Minéraux combustibles 63.8 
Other mines - Autres mines 
Manufacturing - Fabrication 39.7 
Food and beverages - Aliments et boissons 71.2 
Tobacco - Tabac - 

Rubber - Caouichouc 60.2 
Leather - Cuir 
Textiles, knitting and clothing - Textiles, 

bonneteric Ct vétements 47.7 
Wood - Bois 23.1 
Furniture - Meubles et articles d'ameublement 10.5 
Paper - Papier 66.0 
Printing - Imprimerie 38.9 
Primary metal - Métaux primaires 30.5 
Metal Fabrication - Transformation des métaux 56.7 
Machinery - Machines 
Transportation equipment - Materiel de 

transport 32.7 
lIectrical products - Appareils et materiel 

Clectriques 10.4 
Non-metallic mineral products - Produits des 

minCraux non metalliques 17.6 
l'etroleum and coal products - Produits du 

pet role et du charbon 67.2 
Chemicals - Produits chimiques 7.9 
Miscellaneous - Divers 1.3 
Construction industry - Industrie de Ia 

construction 59.2 
I 1 .tn'.poriation, communication and other 

utLilties - Transport, communications et 
,iiirres services publics 61.5 

I rwportation - Transport 62.7 
ommunications - Communications 58.4 

Other utilities - Autres services publics 65.1 
I rade - Commerce 8.4 
Wholesale trade - Commerce de gros 8.8 
Retail Trade - Commerce de detail 8.3 
Finance - Finances 6.9 
Real estate operators and insurance agencies - 

Services immobiliers cc agences d'assurances 2.7 
Service industries - Services 35.5 
Itusiness services - Services aux encreprises 1.8 
Iducational services - Services d'enseignement 76.6 
I Iealth and social services - Services des soins 

sante ci des services sociaux 52.2 
Accomodation, food and beverage - 

L'hCbergement ci de Ia rescauration 13.2 
Other services - Autres services 20.0 
I'ublic administration - Fonction publique 88.4 

1 otal 36.4 

0.2 1.4 - 0.6 3.3 - - - - 1.9 
8.0 - - 14.1 76.5 20.7 - - . 	 . 45.2 

- 78.1 .. .. 14.7 - - 45.9 

4.8 31.4 17.2 30.3 56.5 22.3 60.0 - 50.7 30.8 
- 13.7 18.6 30.5 58.9 0.5 25.6 ... 51.2 43.4 

4.2 8.2 - 26.4 19.6 68.2 66.6 - 1.2 13.0 
21.9 54.2 14.0 30.4 55.0 63.9 58.4 - .. 54.6 
21.6 30.9 42.1 35.7 33.6 49.1 37.7 15.3 .. 36.3 
33.2 53.2 51.2 37.4 34.5 69.2 55.4 13.8 .. 51.2 

41.7 49.1 .. 4.0 ... ... 44.9 
8.6 3.2 11.1 29.6 28.8 12.2 1.5 ... - 26.4 

35.4 5.5 30.8 22.1 58.1 90.9 ... - - 32.7 

26.8 24.1 49.8 37.1 24.1 - 27.2 - - 29.5 
19.3 30.5 19.2 32.1 27.0 31.4 15.8 21.0 2.8 26.0 
2.0 - 7.5 19.8 16.3 .. 3.7 - 45.8 16.7 

51.9 49.4 949 61.2 66.2 74.9 50.8 ... 67.4 64.3 
13.7 14.3 18.5 17.9 29.7 11.6 9.0 6.3 11.2 22.1 
32.9 53.3 .. 48.3 45.5 .. .. ... ... 49.4 
44.3 19.0 55.9 27.0 35.4 48.7 96.2 - - 33.1 

4.1 12.2 59.3 37.8 43.5 14.4 .. - ... 45.0 

22.3 12.8 28.2 49.1 25.0 35.3 55.4 .. 38.0 42.9 

1.9 41.2 23.0 30.7 30.3 24.6 12.0 ... ... 28.7 

58.0 22.8 22.0 48.8 .. 38.8 70.4 93.8 75.8 53.8 

12.8 71,6 - 37.1 24.9 41.3 - - 2.1 25.6 
7.4 20.9 8.8 18.0 20.0 12.2 56.6 - .. 17.6 
6.0 9.5 .. 15.4 28.9 24.5 - - 17.4 21.5 

35.0 27.8 28.5 47.8 78.9 61.1 54.6 15.5 49.5 53.5 

41.0 58.0 63.4 50.2 60.5 39.6 44.8 60.6 48.2 53.4 
35.3 .. 67.3 51.9 51.4 46.0 39.2 38.4 39.9 52.5 
44.2 28.8 62.4 49.2 71.4 21.5 53.1 . 	 . 68.0 54.8 
57.3 23.0 51.0 48.5 67.9 44.7 41.3 79.0 41.3 53.5 
11.2 9.9 10.4 13.2 13.5 5.0 4.0 0.1 5.7 11.5 
4.4 7.1 5.9 12.0 9.2 8.7 4.2 0.5 10.8 9.3 

14.0 10.8 11.9 13.6 15.3 3.9 3.9 - 4.9 12.3 
0.2 1.9 1.7 1.6 9.1 1.7 1.0 - 2.6 3.8 

- 17.0 1.5 0.3 3.7 - 0.3 - 0.2 1.9 
27.1 36.8 31.9 29.4 45.4 36.2 30.2 36.1 47.6 34.6 
0.4 4.0 3.7 1.1 7.7 12.0 2.3 - 1.4 3.0 

71.6 64.2 64.8 62.4 92.8 78.8 65.0 57.0 84.3 73.2 

37.7 56.2 47.0 42.1 67.1 44.9 33.7 57.3 69.9 50.3 

2.6 3.7 3.2 	7.0 10.8 3.0 3.9 - 	 9.6 7.9 
6.3 6.0 5.7 	17.6 9.8 9.1 17.0 3.7 	4.1 13.5 

78.3 78.1 .. 	72.5 78.9 86.7 70.2 .. 	78.9 79.1 

25.8 32.2 36.7 	31.1 40.2 35.3 30.8 31.3 	52.0 34.1 
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SECTION II 	 SECTION II 

LABOUR UNION FINANCIAL STATISTICS 

Scope of Labour Union Financial Statistics 
Every labour union subject to the Act is required to 

file financial statements including the Balance Sheet and 
Statement of Income and Expenditures for each fund 
of the union. Only headquarters of labour unions 
operating in Canada are obliged to file under the Act. 
Therefore the statistics comprising this report do not 
reflect the financial operations of subordinate union 
locals or branches nor the revenue and expenditures for 
the outside of Canada operations of Canadian and 
international unions. 

Appendix 2.1 illustrates that only one-half of indirect 
expenditures attributable to Canadian members were 
reported by international unions in 1989. As a result, 
estimates were made based on the proportion of Canadian 
membership to total membership for the remainder. 

Overview 
In 1989, total income from union operations in 

Canada amounted to $805.4 million, up 8.0% from 
1988. Union dues increased 7.5 07o compared to an 
overall membership increase of 2.7%. For the first time 

STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICAl'S 
OUVRIERS 

Portée des statistiques financières des syndicats 
Tous les syndicats ouvriers assujettis ala Loi sont tenus de 

presenter des états financiers, notamment un bilan et un état 
des revenus et des dépenses pour chaque fonds du syndicat. 
Seulement les sieges sociaux des syndicats ouvriers établis au 
Canada sont obliges de faire rapport aux termes de La Loi. 
Les statistiques fournies dans ce rapport ne reflètent donc pas 
les operations financières des sections locales, ni les dépenses 
et les revenus engages en dehors du Canada par des syndicats 
canadiens et internationaux. 

L'Annexe 2.1 montre que La moitié seulement des frais mdi-
rects attribuables a des membres Canadiens ont été déclarées 
par les syndicats internationaux en 1989. Par consequent, les 
estimations ont été basées sur La proportion des effectifs cana-
diens par rapport au total des effectifs. 

Aperçu général 
En 1989, le total des revenus des operations des syndicats 

au Canada s'est chiffré a $805.4 millions, soit une hausse de 
8.0 07o par rapport a 1988. Les cotisations syndicales ont aug-
menté de 7.5%, par rapport a une augmentation de l'effectif 

Chart - 2.1 	 Graphique - 2.1 
Union Dues Paid to International, National and Government Unions 
Cotisations versées aux syndicats internationaux, nationaux et de fonctionnaires 
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TEXT TABLE 2.1 Union Income and Expenditures, 1989 

TABLEAU EXPLICATEF 2.1 Des revenus et dépenses des syndicats, 1989 

International National Government 
unions unions unions 

Total 
Syndicats Syndicats Syndicats de 
internationaux nationaux fonctionnaires 

$000's 

Income - Revenus: 
1. Dues - Cotisations 112,754 433,687 163,706 710,147 
2. Interest and dividends - lntérêts et dividendes 18,574 33,119 11,208 62,901 
3. Other - Autre 7,741 22,179 2,399 32,319 
4. Income - Total - Revenus 139,069 488,985 177,313 805,361 

Expenditures - Dépenses: 
5. Salaries - Rémunération 40,156 159,177 62,222 261,555 
6. Strike benefits - Indemnités de grève 11,520 37,180 7,781 56,481 
7. Pension costs - Frais des regimes 15,309 32,383 7,266 54,958 
8. Affiliation fees - Frais d'affiliation 6,750 19,968 7,469 34,187 
9. Conventions - Congres 4,444 17,363 9,682 31,489 

10. Organizing - Frais d'organisation 6,760 11,011 1,629 19,400 
11. Professional fees - Honoraires 6,679 15,889 10,476 33,044 
12. Publishing - Edition 5,628 8,642 2,669 16,939 
13. Depreciation - Amortissement 1,691 4,060 892 6,643 
14. Office - Frais de bureau 26,321 94,974 36,953 158,248 
15. Other - Autres 20,471 67,474 32,433 120,378 

16. Expenditures - Total - Dépenses 145,729 468,121 179,472 793,322 

17. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
ExcCdent (deficit) avant les postes extraordinaires 

18. Extraordinary items - Postes extraordinaires 
19. Surplus (deficiency) for the year - ExcCdent (deficit) 

pour l'exercise 

	

(6,660) 	 20,864 	 (2.159) 	 12,045 

	

44 	 2,102 	 7,224 	 9,370 

	

(6,616) 	 22,966 	 5,065 	 21,415 

total de 2.7 07o. Pour Ia premiere fois en trois ans, le total des 
excédents des operations syndicales a augmenté considerable-
ment pour atteindre $21.4 millions (Annexe 2.2 et Tableau 
explicatif 2.1). 

landis que les effectifs des syndicats internationaux sont 
demeurés presque les mêmes, le total des cotisations s'est 
accru de 8.5070.  En dépit de cette augmentation, les operations 
des syndicats internationaux au Canada ont subi une dimi-
nution pour la troisième année consecutive ($6.6 millions 
contre $9.7 millions en 1988) (Annexe 2.1). 

Pour les syndicats nationaux, les cotisations ont augmenté 
de 8.7 07o et les effectifs de 4.7%. Ces revenus accrus ont corn-
pensé un doublement des paiements de grève en 1989, et ont 
occasionné une augmentation importante des excédents pour 
l'année (40.2%). 

En 1989, les cotisations payées aux syndicats de fonction-
naires ont augmenté de 3.7%, alors que les effectifs augmen-
taient de presque 1.0 07o. Un gain extraordinaire de plus de 
$7 millions a contribué a améliorer leurs position excéden-
taire en 1989. 

in three years, the total surplus from union operations 
in Canada increased significantly to $21.4 million 
(Appendix 2.2 and Text Table 2.1). 

While international union membership remained 
almost static, total dues increased by 8.5%. Despite this 
increase, their Canadian operations suffered a loss for 
the third consecutive year ($6.6 million versus $9.7 
million in 1988) (Appendix 2.1). 

For national unions, dues increased by 8.7 07o and 
membership improved by 4.7%. These increased 
revenues offset a doubling of strike payments in 1989 
generating a substantial increase in surplus for the year 
(40.2 07o). 

In 1989, dues paid to government unions increased 
by 3.7%, while membership increased by 1.0%. An 
extraordinary gain of more than $7 million contributed 
to their improved surplus position in 1989. 
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Chart - 2.2 	 Graphique - 2.2 
Percentage Distribution of Union Dues Paid to International, National and Government Unions 
Repartition procentuelle des cotisations versées aux syndicats internationaux, 
nationaux et de fonctionnaires 
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Cotisations syndicales 
C'est aux syndicats nationaux qu'est payee Ia majorité des 

cotisations syndicales. La part du total des cotisation payées 
par les membres aux syndicats nationaux a augmenté au 
Canada de 7.1 points, pour atteindre 61.101o, de 1985 a 1989, 
tandis que La part payee a des syndicats internationaux a baissé 
de 5.9 points pour atteindre 15.9 01o. Les syndicats de fonc-
tionnaires ont subi une baisse marginale de leur part pendant 
cette période. 

Dépenses 
En 1989, les traitements étaient l'élément le plus important 

du total des dépenses des syndicats au Canada. Ils représen-
taient 33.0016 des dépenses. Les dépenses de bureau et 
d 'administration représentaient 35.1 01o, les prestations de 
retraite 6.9%, les indemnités de grève 7.1 01o, les frais d'affi-
liation 4.301o, les frais d'organisation 2.4% et les autres dépen-
ses 11.2% des dépenses. Les graphiques 2.3, 2.4 et 2.5 
montrent La repartition en pourcentage de ces dépenses pour 
les trois genres de syndicats. 

Union Dues 
The majority of union dues are paid to national 

unions. The national unions' share of total union dues 
paid by members in Canada has risen by 7.1 percentage 
points (to 61.1%) from 1985 to 1989 while the share paid 
to international unions has fallen by 5.9 percentage 
points to 15.9 010. Government unions had a marginal 
decline in share over this period. 

Expenditures 
In 1989, salaries were the largest single component 

of union expenditures representing 33.0 010 of expen-
ditures. Office and other administrative expenses to-
gether accounted for 35.1%; pension benefits, 6.9%; 
strike benefits, 7.1 07o; affiliation fees, 4.3 01o; organiz-
ing, 2.4%; and other, 11 .2 01o. The percentage distribu-
tion of these expenditures by the three types of labour 
unions are shown in Charts 2.3, 2.4 and 2.5. 
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Charts - 2.3 to 2.5 	 Graphiques - 2.3 a 2.5 

Percentage Distribution of Union Expenditures, 1989 
Repartition procentuelle des dépenses des syndicats, 1989 
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TEXT TABLE 2.2 StrIke Benefits Paid, 1985 to 1989 
TABLEAU EXPLICATIF 2.2 Indemnilés de grève versEes, 1985 119119 

Strike benefits paid - Indemnités de grève versées 

International unions National unions Government 
unions 

Total 
Syndicass internationaux Syndicats nationaux Syndicats de 

fonctionnaires 

$000's 	 % S000's % $000's % $000's % 

1989 11,520 	 20.4 37,180 65.8 7,781 13.8 56,481 100.0 

1988 11,761 	 40.8 16,323 56.7 722 2.5 28,806 100.0 

1987 11,050 	 22.8 33,366 69.0 3,961 8.2 48,377 100.0 

1986 7,709 	 37.3 10.522 50.9 2,428 11.8 20,659 100.0 

1985 14,256 	 52.1 10,190 37.3 2,905 10.6 27,351 100.0 

Although time lost due to work stoppages in Canada 
in 1989 decreased by 24.0% to 3.7 million person-
days', strike benefits paid increased by 96.1 01o. One 
major factor in this anomaly is caused by calendar year 
reporting of work stoppages, while strike benefits are 
reported according to the unions' fiscal year-end. An 
analysis of fiscal year-ends showed that only 44.5 016 of 
the unions' fiscal year-ends coincided with the calendar 
year (internationals, 57.907o; nationals, 43.1%; govern-
ment, 36.8%). The increase in strike benefits paid in 
1989 was the result of significant increases in strike 
benefits paid by both national unions (128%) and 
government unions (978%) (Text Table 2.2). 

Même si la perte de tern ps due a des arrêts de travail a baissé 
en 1989 au Canada de 24.0 07o, pour atteindre 3.7 millions de 
journées-personnes', les indemnités de grève ont augmenté 
de 96.1 07o. Un facteur determinant de cette anomalie est 
causée parce que les arrêts de travail ont été déclarés pour 
l'année civile, tandis que les indemnité de grève ont été décla-
rées pour l'année financière des syndicats. Une analyse des 
clotures d'exercices a montré que seulement 44.5 07o des exer-
cices financiers coincident avec l'année civile: 57.9 010 pour les 
syndicats internationaux, 43.1 016 pour les syndicats nationaux 
et 36.8 010 pour les syndicats de fonctionnaires. L'augmenta-
tion des indemnités de grève payées en 1989 était due a une 
augmentation significative des indemnités de grève payées par 
les syndicats nationaux (128%) et les syndicats de fonction-
naires (978%) (Tableau explicatif 2.2). 

Proportion des dépenses par rapport au revenu total 
Les revenus distribués sous forme de salaires et de dépenses 

de bureau représentaient plus de Ia moitié des revenus des 
syndicats. La part des revenus distribuée sous forme de pres-
tations de retraite par les syndicats internationaux (10.5%) 
était presque le double de Ia part des syndicats nationaux et 
des syndicats de fonctionnaires. Dans l'ensemble, 7 07o de 
l'ensemble des revenus ont été utilisés pour soutenir des grèves 
en 1989, soit une grande augmentation par rapport aux 
presque 4% en 1988 (Tableau explicatif 2.3 et Graphiques 2.6, 
2.7 et 2.8). 

Expenditures as a Proportion of Total Income 
Income distributed in the form of salaries and office 

expenses accounted for more than one-half of union 
income. The proportion of income distributed as pension 
benefits by international unions (10.5 07o) was nearly 
double that of national and government unions. 
Overall, seven percent of total income was used to 
support strikes in 1989, up dramatically from just under 
four percent in 1988 (Text Table 2.3 and Charts 2.6, 
2.7 and 2.8). 

Source: Labour Canada. 	 I  Source : Travail Canada. 
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TEXT TABLE 2.3 Disposition of Income, 1989 

TABLEAU EXPLICATIF 2.3 Affectation des revenus, 1989 

International National Government 
unions unions unions 

Total 
Syndicats Syndicats Syndicats de 
internationaux nationaux fonctionnaires 

percentage of total income - pourcentage des revenus totals 

Income - Revenus: 
1. Dues - Cotisations 81.1 88.7 92.3 88.2 
2. Interest and dividends - Intérts et dividendes 13.4 6.8 6.3 7.8 
3. Other - Autre 5.6 4.5 1.4 4.0 

4. Income - Total - Revenus 100.0 100.0 100.0 100.0 

Expenditures - Dpenses: 

5. Salaries - Rémunération 28.9 32.6 35.1 32.5 

6. Strike benefits 	Indemnités de greve 8.3 7.6 4.4 7,0 
7. Pensions costs - Frais des regimes 11.0 6.6 4.1 6.8 

8. Affiliation fees - Frais d'affiliation 4.9 4.1 4.2 4.2 
9. Conventions - Congres 3.2 3.6 5.5 3.9 

10. Organizing - Frais d'organisation 4.9 2.3 0.9 2.4 
II. Professional fees - Honoraires 4.8 3.2 5.9 4.1 
12. Publishing - Edition 4.0 1.8 1.5 2.1 

13. Depreciation - Amortissement 1.2 0.8 0.5 0.8 
14. Office - Frais de bureau 18.9 19.4 20.8 19.6 
15. Other - Autres 14.7 13.8 18.3 14.9 

16. Expenditures - Total - Dépenses 104.8 95.7 101.2 98.5 

17. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
ExcCdent (deficit) avant les postes extraordinaires -4.8 4,3 -1.2 1.5 

18. Extraordinary items - Postes extraordinaires 0,0 0.4 4.1 1.2 

19. Surplus (deficiency) for the year - Exoédenl (déficil) 
pour I'exercise -4.8 4.7 2.9 2.7 

Chart . 2.6 Graphique - 2.6 

Disposition of Income, International Unions, 1988 and 1989 
Disposition des revenus, syndicats internationaux, 1988 et 1989 
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Chart - 2.7 	 Graphique - 2.7 

Disposition of Income. National Unions, 1988 and 1989 
Disposition des revenus, syndicats nationaux, 1988 et 1989 
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Chart - 2.8 	 Graphique - 2.8 

Disposition of Income, Government Unions, 1988 and 1989 
Disposition des revenus, syndicats de fonctionnaires, 1988 et 1989 
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Chart - 2.9 	 Graphique - 2.9 
Excess (Deficiency) of Income over Expenditures, International, National and Government Unions, 
1985-1989 
Excédent (deficit) des revenus sur les dépenses, syndicats internationaux, natlonaux 
et de fonctionnaires, 1985-1989 
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Results of Canadian Operations, 1989 
In 1989, the excess of income over expenditures for 

all labour unions amounted to $21.4 million, a six-fold 
jump from 1988. National and government unions 
accounted for most of this increase with a combined 
improvement in surplus of$14.7 million. International 
unions for the third year in a row experienced a loss on 
their Canadian operations. Government unions having 
reported a declining surplus for each of the previous five 
years, reversed this trend with a surplus of $5.1 million 
in 1989 (Chart 2.9). 

The revenues and expenses are allocated to a number 
of specific funds as well as to unappropriated funds. 
This accounting by funds provides another perspective 
on the overall surplus. All three types of labour 
organizations experienced losses in their General or 
Unappropriated Funds in 1989 (Appendix 2.3). Except 
for Convention Funds, nearly all appropriated funds 
reported a surplus in 1989. 

Résultats des operations canadiennes en 1989 
En 1989, l'excédent des revenus sur les dépenses de l'ensem-

ble des syndicats ouvriers s'est élevé a $21.4 millions, soit six 
fois le montant de 1988. Les syndicats nationaux et les syndi-
cats de fonctionnaires enregistraient Ia plus grande partie de 
cet augmentation, avec une amelioration combinée de l'excé-
dent de $14.7 millions. Pour une troisième année consecutive, 
les syndicats internationaux subissaient une perte au niveau 
de leurs operations canadiennes. Les syndicats de fonction-
naires qui ont déclaré une baisse de leur excédent au cours des 
cinq dernières années, ont renversé cette tendance en déclarant 
un excédent de $5.1 millions en 1989 (Graphique 2.9). 

Les revenus et les dépenses sont attritués a un nombre de 
fonds particuliers, de même qu'à des fonds non affectés. Cette 
comptabilité par fonds ouvre une nouvelle perspective sur 
l'excédent dans son ensemble. Les trois categories d'organi-
sations syndicales ont subi des pertes au niveau des fonds 
genéraux ou non affectés en 1989 (Annexe 2.3). A l'exception 
des fonds de convention, presque tous les fonds affectés ont 
déclaré un excédent en 1989. 



- 59 - 

PER CAPITA ANALYSIS 

Dues 
Government unions continued to have significantly 

higher dues per capita than national or international 
unions. In 1989, dues per capita for government unions 
increased from $282 to $290. International unions 
increased from $83 to $90 while national unions increased 
by $7 per capita to $207 (Chart 2.10). 

it is important to note, these amounts do not include 
dues paid to union locals. A review of union Constitu-
tions shows that dues paid to union locals are substantial 
in both national and international unions, but constitute 
a much smaller proportion of members dues in govern-
ment unions. This is one factor which may account for 
the differences noted above. 

ANALYSE PAR MEMBRE 

Cotisations 
Les syndicats de fonctionnaires ont continue a avoir des 

cotisations par membre considérablement plus élevées que les 
syndicats nationaux ou internationaux. En 1989, les cotisa-
tions par membre des syndicats de fonctionnaires sont passées 
de $282 a $290. Les cotisations des syndicats internationaux 
sont passées de $83 a $90, tandis que les cotisations des 
syndicats nationaux ont augmenté de $7 par membre pour 
atteindre $207 (Graphique 2.10). 

Ils est important de noter que ces montants n'incluent pas 
les cotisations payées aux sections locales des syndicats. Un 
examen des statuts syndicaux montre que les cotisations 
payées aux sections locales des syndicats soft considerable-
ment plus ëlevées pour les syndicats internationaux et natio-
naux que pour les syndicats de fonctionnaires. Voilà un 
facteur qui peut expliquer les écarts observes. 

Chart - 2.10 Graphique -2.10 
Reported Dues Per Capita  
Cotisations rapportées par membre 
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Traitements verses 
En 1989, les traitements payés par les syndicats de fonction-

naires a leurs employés, de fonctionnaires ont beaucoup aug-
menté pour s'établir a $1 10 par membre, tandis que leur 
niveau demeurait approxirnativement le même dans les syndi-
cats nationaux et internationaux. Au cours des cinq derniè-
res années, les traitements payés par membre ont augmenté 
de 10.4 010 pour les syndicats internationaux et de 18.9% pour 
les syndicats nationaux, mais ont augmenté de 34.0 07o pour 
les syndicats de fonctionnaires (Graphique 2.11). 

Salaries Paid 
In 1989, salaries paid per capita for government 

unions increased significantly to $110, while the level 
for national and international unions remained relatively 
the same. Over the past five years, salaries paid per 
capita have increased by 10.4 010 for international and 
18.9 076 for national unions, but have increased by 
34.0 07o for government unions (Chart 2.11). 

Chart -2.11 Graphique - 2.11 
Salaries Paid Per Capita  
Salaires versées par membre 
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Indemnités de grève payées 
En 1989, les indemnités de grève versées par membre ont 

plus que double pour les syndicats internationaux par rapport 
a 1988, pour s'établir a $18, alors que les indemnités payées 
par les syndicats de fonctionnaires étaient multiplies par dix 
pour atteindre $15. Par contre, les indemnités de grève payées 
par les syndicats internationaux ont baissé de 2.1% pour 
atteindre $9 (Graphique 2.12). 

Excédent des revenus sur les dépenses 
En 1989, les syndicats internationaux ont subi des pertes 

de $5 par membre, mais cela représentait une amelioration 
de $2 par membre par rapport a Ia perte en 1988. Les syndi-
cats de fonctionnaires ont eu un excédent par membre qui s'est 
amélioré de $15 pour atteindre le niveau de $10. L'excédent 
par membre des syndicats nationaux a augmenté de $3 pour 
atteindre $11 (Graphique 2.13). 

Strike Benefits Paid 
In 1989, strike benefits paid per capita more than 

doubled for national unions to $18 while benefits paid 
by government unions surged ten-fold to $15, from the 
level in 1988. In contrast, strike benefits paid by inter-
national unions fell by 2.1% to $9 (Chart 2.12). 

Excess of Income Over Expenditures 
In 1989, international unions incurred a loss per 

capita of $5, but represented an improvement per capita 
of $2 from the loss per capita in 1988. Government 
unions saw the per capita surplus improve by $15 to 
attain a level of $10. Per capita surplus for national 
unions increased $3 to reach $11 (Chart 2.13). 
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Chart - 2.12 	 Graphique - 2.12 

Strike Benefits Paid Per Capita, 1985-1989 
Indemnités de grève versées par membre, 1985-1989 
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Chart - 2.13 	 Graphique - 2.13 

Excess (Deficiency) of Income over Expenditures Per Capita 
Excédent (deficit) des revenus sur les dépenses par membre 
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Supplementary Dues Statistics Reported 
by International Unions 
International unions are required to provide details 

of dues and assessments collected from members in 
Canada and their allocation to the various funds of 
the union. Text Table 2.4 shows that $109.6 of the 
total $1 12.8 million in dues collected were monthly per 
capita dues, while the balance consisted of special as-
sessments and other fees. An additional $27.6 million 
was collected on behalf of and remitted to union locals 
and $0.3 million was sent directly to trusteed pension 
plans. 

Statistiques sur les cotisations supplémentaires déclarées 
par les syndicats internationaux 
Les syndicats internationaux sont tenus de fournir les 

details des cotisations et des prélèvements imposes a leurs 
membres au Canada, de même que leur repartition aux dif-
férents fonds du syndicat. Le tableau explicatif 2.4 montre 
que $109.6 millions des $1 12.8 millions de cotisations impo-
sees provenaient des cotisations mensuelles des membres, Ia 
difference étant constituée par les prélèvements spéciaux et 
autres cotisations. Une somme additionnelle de $27.6 millions 
a été réunie et remise directement aux sections locales et $0.3 
millions est remis a des regimes de retraite en fiducie. 

TEXT TABLE 2.4 Fund Allocation of Dues Paid to International Unions, 1988 and 1989 

TABLEAU EXPLICATIF 2.4 Affection des cotisations versées aux syndicats internationaux par fonds, 1988 et 1989 

Dues - Cotisations 

Monthly dues 	Special 	 Other fees 
assessments 

Total 
Cotisations 	 PrClèvement 	Autres 
mensuelles 	 speciaux 

1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 	1988 	1989 

$000's 

Dues intended for head office operations - 
Fonctionnement du siege social 

Appropriated funds - Fonds affectCs 
Strike and defense - Gréve et defense 
Pension, health and welfare - Retraite, sante 

et aide sociale 
Conventions - CongrCs 
Other - Autres 
Sub-total - Total partiel 
Unappropriated funds - Fonds non affectCs 
Total 

5,047 8,281 232 231 - 74 5,279 8,586 

3,219 3,439 247 215 34 36 3,500 3,690 
1,486 1,248 50 48 4 9 1,540 1,305 
1,764 1,854 7 - - - 1,771 1,854 

11,516 14,822 536 494 38 119 12,090 15,435 

89,968 94,739 404 586 1,461 1,994 91,833 97,319 

101,484 109,561 940 1,080 1,499 2,113 103,923 112,754 

Dues which now through the head office - Cotisations acheminées par I'entremise du siege social 

Local dues transmitted to Canadian locals - Cotisations transmises aux sections locales canadiennes 
Dues forwarded to independently administered pension and welfare plans on behalf of union members - 

Cotisations virées a des regimes indCpendants de retraite et d'aide sociale pour Ic compte des membres 
du syndicat 

Total dues paid - Total des cotisations versées 

	

25,433 	27,565 

	

114 	272 

	

129,470 	140,591 

BALANCE SHEET 

Appendix 2.4 portrays the assets, liabilities and fund 
reserves for all three types of labour unions in 1988 and 
1989. The balance sheet reported by international 
unions represents their worldwide financial position. 
The portion pertaining to their operations in Canada 
is limited to details of cash and investments at their fiscal 
year-end.  

r;ii 

L'Annexe 2.4 montre l'actif, le passif et les reserves des 
trois genres d'organisations syndicales en 1988 et en 1989. Les 
bilans fournis par les syndicats internationaux comprennent 
leurs operations canadiennes aussi bien qu'étrangères. La 
partie concernant leurs operations canadiennes se limite a des 
informations au sujet de l'encaisse et des placements a Ia 
cloture de leur exercice financier. 
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Chart - 2.14 	 Graphique - 2.14 
Distribution of Investments in Canada, by Type of Union, 1989 
Repartition des placements au Canada, selon le genre de syndicat, 1989 
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Investments in Canada 
International unions held 84.8 07o of their total assets 

as cash and investments, followed by government 
unions at 70.0010 and national unions at 62.9%. While 
statistics on the Canadian operations of international 
unions reflect declining membership, dues share and 
surplus, their proportion of investments in Canada has 
remained relatively constant. In 1989, international 
unions reported $277 million as investments in Canada. 
This represented 9.4% of their world-wide investment 
portfolios, down from 10.9% in 1988. 

Chart 2.14 illustrates different investment philoso-
phies between international and Canadian-based 
unions. For example, while international unions con-
centrated nearly 50% of their investments in govern-
ment bonds and debentures, national and government 
unions preferred to hold the vast majority of their 
investments in cash and term deposits. 

Placements an Canada 
Les syndicats internationaux ont déclaré que 84.8 07o du 

total de leur actif était sous forme d'encaisse et de placement, 
suivis des syndicats de fonctionnaires (70.0 07o) et des syndi-
cats nationaux (62.9 07o). Bien que les statistiques sur les opé-
rations canadiennes des syndicats internationaux montrent 
une diminution de leurs effectif, de Ia part de leurs cotisations 
et de leur excédent, la proportion de leurs placements au 
Canada est demeurée relativement constante. En 1989, les 
syndicats internationaux ont déclaré $277 millions de place-
ments au Canada, soit 9.4 07o de leurs placements a l'échelle 
mondiale, soit une diminution par rapport aux 10.9% de 1988. 

Le Graphiques 2.14 montre les differences de philosophies 
qui existent entre les syndicats internationaux et les syndicats 
bases au Canada. Par exemple, alors que les syndicats inter-
nationaux ont consacré près de 50 016 de leurs placements aux 
obligations gouvernementales, les syndicats nationaux et de 
fonctionnaires préféraient avoir Ia grande majorité de leurs 
placements sous forme d'encaisse et de dépôts a terme. 



3,533 

3,533 

6,436 
4 

3,248 
842 

1,391 
1,294 
2,371 
2,248 

849 
5,714 
6,491 

30,888 

(27,355) 

141 

1,674 

1,674 

5,905 

4,594 
1,150 

464 
195 

1,152 
1,339 

443 
4,069 
6,645 

25,956 

(24,282) 

(789) 

-64- 

Fund Reserves 
In 1989, labour unions reported total fund reserves 

of $3.8 billion, up 1.4% from 1988. For all unions, 
strike funds accounted for nearly 65% of appropriated 
reserves. Government unions, on the other hand, held 
99.2% of their reserves as strike funds. 

Pension fund reserves were common only with inter-
national unions which held 26.2 010 of their appropriated 
funds for this purpose (Appendix 2.4). 

Reserves 
En 1989, les syndicats ouvriers ont déclaré des reserves 

totales de $3.8 milliards, soit une augmentation de 1.4 010 par 
rapport a 1988. Pour tous les syndicats, les fonds de grève 
représentaient près de 65 010 des reserves affectées. Par contre, 
les syndicats de fonctionnaires détenaient 92.3 07o de leurs 
reserves sous forme de fonds de grève. 

Seuls, les syndicats internationaux ont affecté des reserves 
aux regimes de retraite. Ces syndicats ont consacré 26.2% de 
leurs fonds affectés a cet effet (Annexe 2.4). 

APPENDIX 2.1 Canadian Operations of International Unions, 1988 and 1989 

ANNEXE 2.1 Les transactions financières canadiennes des syndicats internationaux, 1988 et 1989 

Direct 	 Indirect (reported) Indirect (estimated) Total Canadian 
operations 

Direct 	 Indirect (déclarCs) Indirect (estimée) Les transactions 
financières 
canadiennes 

1988 	1989 	1988 	1989 1988 	1989 1988 	1989 

$000's 

	

103,923 	112,754 	- 

	

21,571 	25,127 	2,956 

	

125,494 	137,881 	2,956 

	

25,666 	27 9 618 	6,211 

	

11,758 	11,516 	3 

	

6,718 	6,055 	2,835 

	

4,489 	4,982 	721 

	

821 	1,757 	1,052 

	

5,805 	4,072 	950 

	

2,413 	3,080 	1,950 

	

2,127 	2,122 	1,944 

	

295 	362 	743 

	

11,915 	15,893 	4,416 

	

13,228 	11,239 	5,686 

	

85,235 	88,696 	26,511 

	

40,259 	49,185 	(23,555) 

	

(1,282) 	(51) 	(71)  

	

- 	103,923 	112,754 

	

(2,345) 	26,201 	26,315 

(2,345) 130,124 139,069 

	

6,102 	37,782 	40,156 

	

- 	11,761 	11,520 

	

6,006 	14,147 	15,309 

	

926 	6,360 	6,750 

	

1,296 	2,337 	4,444 

	

1,394 	6,950 	6,760 

	

1,228 	5,515 	6,679 

	

1,258 	5,410 	5,628 

	

480 	1,481 	1,691 

	

4,714 	20,400 	26,321 

	

2,741 	25,559 	20,471 

	

26,145 	137,702 	145,729 

	

(28,490) 	(7,578) 	(6,660) 

	

(46) 	(2,142) 	44 

Income - Revenus: 

I. Dues - Cotisations 
2. Other - Autres 

3. Income - Total - Revenus 

Expenditures - Dépenses: 

4. Salaries and wages - Traitments et salaires 
5. Strike benefits - Indemnités de grCve 
6. Pension and welfare benefits - Prestations des 

regimes de retraite et d'aide 
9. Affiliation fees - Frais d'affiliation 

10. Conventions - Congrès 
II. Organizing - Frais d'organisation 
12. Professional fees - Honoraires 
13. Publishing - Impression et edition 
15. Depreciation - Amortissement 
16. Office - Frais de bureau 
17. Other - Autres 

18. Expenditures - Total - Dépenses 

19. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
ExcCdent (deficit) avant les postes extraordinaires 

20. Extraordinary items - Posies extraordinaires 

21. Surplus (deficiency) for the year - Excédent 
(deficit) pour I'exercice 38,977 	49,134 	(23,626) 	(27,214) 	(25,071) (28,536) 	(9,720) 	(6.616) 
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APPENDIX 2.2 Statement of Income and Expenditures, by Type of Union, 1984 to 1989 
ANNEXE 2.2 Etat des revenus Cl dépenses, scion le genre de syndIcal, 1984 6 1989 

1984 1985 1986 1987 1988 1989 

$000's 

All unions - Tous les syndicats 

Income - Revenus: 

1. Dues - Cotisations 494,598 534,300 574,306 616,852 660,716 710,147 
2. Interest and dividends - IntCrCts et dividendes 51,750 51.925 58,461 52,701 55,808 62,901 
3. Other - Autres 25,055 24,445 33,977 30,633 29,365 32,319 

4. Income - Total - Resenus 571,403 610,670 666,744 700,186 745,889 805,367 

Expenditures - Dépenses: 

5. Salaries - RCmunCration 178,387 187,771 205,905 215,134 242,865 261,555 
6. Strike benefit - IndemnitCs de grCve 24,622 27,351 20,659 48.377 28,806 56,481 
7. Pension costs - Frais des regimes 35,446 36,614 42,361 47,629 53,976 54,958 
S. Affiliation fees - Frais d'affiliation 24,179 24,745 28,035 31,096 31,972 34,187 
9. Conventions - Congrts 15,776 16,634 21,438 22,172 21.479 31,489 

10, Organizing - Fraisd'organisation 12,081 15,098 12,343 15,605 23,746 19,400 
II. Professional fees - Honoraires 15,239 19,669 20,507 25,607 30,718 33,044 
12. Publishing - Edition 11,525 13,311 15,390 13,915 16,060 16,939 
13. Depreciation - Amortissement 3,376 4,193 5,480 6,025 6,538 6,643 
14. Office - Frais de bureau 99,749 112.418 136,021 143,738 157,069 158,248 
15. Other - Autres 77,396 108,181 118,295 128,664 127,885 120,378 
16. ExpendItures - Total - D#penses 497,776 565,986 626,434 697,962 741,114 793,322 

17. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
ExcCdent (deficit) avant les postes extraordinaires 73,627 44,684 40,310 2,224 4,775 12,045 

18. Extraordinary items - Postes extraordinaires 374 Ill 376 471 (1,217) 9,370 
19. Surplus (deficiency) for the year - Excédent 

(deficit) pour t'exercice 74,001 44,795 40,686 2,695 3,558 21,415 

International unions - Syndicats internationaux 

Income - Revenus: 

1. Dues - Cotisations 117,170 116,387 104,166 94,887 103,923 112,754 
2. Interest and dividends - IntCrCts et dividendes 22,652 17,711 20,244 13,455 14,560 18,574 
3. Other - Autres 9,039 8,540 8,863 8,345 6,483 7,741 
4. Income - Total - Revenus 148,861 142,638 133,273 116,687 124,966 139,069 

Expenditures - Dêpenses: 

5. Salaries - RCmunCraijon 38,802 40,089 37,210 35,920 37,782 40,156 
6. Strike benefit - IndemnitCs de gréve 16,874 14,256 7,709 11,050 11,761 11,520 
7. Pension costs - Frais des regimes 14,687 14,981 13,244 11,300 14,147 15,309 
8. Affiliation fees - Frais d'affiliation 6.355 5,346 6,350 6,162 6,360 6,750 
9. Conventions - CongrCs 2,362 1,885 4,143 5,355 2,337 4,444 

10. Organizing - Frais d'organisation 7,452 7,753 6,419 5,817 6,950 6,760 
II. Professional fees - Honoraires 3,654 5,552 4,436 4,769 5,515 6,679 
12. Publishing - Edition 4,584 4,945 5,584 4,623 5,410 5,628 
13. Depreciation - Amortissement 885 1,193 1,462 1,481 1,481 1,691 
14. Office - Frais de bureau 25,593 22,451 22,390 21,435 20,400 26,321 
15. Other - Autres 10,013 16,259 17,551 19,425 20,401 20,471 
16. Expenditures - Total - Dépenses 131,261 134,710 126,498 127,337 132,544 145,729 

17. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
Excédent (deficit) avant les postes extraordinaires 17,600 7,928 6,775 (10,650) (7,578) (6,660) 

18. Extraordinary items - Postes extraordinaires (4) 136 (11) (292) (2,142) 44 
19. Surplus (deficiency) for the year - Excédent 

(deficit) pour l'exercice 17,596 8,064 6,764 (10,942) (9,720) (6,616) 
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APPENDIX 2.2 Statement of Income and Expenditures, by Type of Union, 1984 to 1989 - Concluded 

ANNEXE 2.2 Etat des revenus et dépenses, selon le genre de syndical, 1984 a 1989 - fin 

1984 1985 1986 1987 1988 1989 

$000's 

National unions - Syndicats nationaux 

Income - Revenus: 

I. Dues - Cotisations 256,329 288,489 335,705 379,878 398,947 433,687 
2. Interest and dividends - lntérts et dividendes 17,803 22,155 25,878 28,310 29,281 33,119 
3. Other - Autres 13,553 14,312 23,055 19,339 20,526 22,179 

4. Income - Total - Revenus 287,685 324,956 384,638 427,527 448,754 488,985 

Expenditures - Dépenses: 

5. Salaries-. Rémunératjon 93,009 100,446 116,187 126,051 152,766 159,177 
6. Strike benefit - Indemnités de grève 4,043 10,190 10,522 33,366 16,323 37,180 
7. Pension costs - Frais des regimes 15,573 16,199 23,158 29,343 31,950 32,383 
8. Affiliation fees - Frais d'affiliation 12,272 13,894 15,701 18,831 18,637 19,968 
9. Conventions - Congres 7,939 7,222 10,813 10,179 11,418 17,363 

10. Organizing - Frais d'organisation 3,847 4,319 4,671 8,726 13,901 11,011 
II. Professional fees - Honoraires 7,193 8,089 10,120 13,077 13,953 15,889 
12. Publishing - Edition 4,649 5,629 7.383 7,547 8,899 8,642 
13. Depreciation - Amortissement 1,449 1,834 2,445 3,054 3,467 4,060 
14. Office - Frais de bureau 49,270 64,282 80,851 89,635 93,309 94,974 
15. Other - Autres 46,199 65,379 76,357 78,701 69,461 67.474 

16. Expenditures - Total - Dépenses 245,443 297,484 358,208 418,510 434,084 468,121 

17. Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
Exc&ient (deficit) avant les postes extraordinaires 42,242 27,472 26,430 9,017 14,670 20,864 

18. Extraordinary items - Postes extraordinaires 411 (14) 392 639 1.715 2,102 

19. Surplus (deficiency) for the year - Excédent 
(deficit) pour I'exercice 42,653 27,458 26,822 9,656 16,385 22,966 

Government unions - Syndicats de fonctionnaires 

Income - Revenus: 

I. Dues - Cotisations 121,099 129,424 134,435 142,087 157,846 163,706 
2. Interest and dividends - IntCrêts et dividendes 11,295 12,059 12,339 10,936 11,967 11,208 
3. Other - Autres 2,463 1,593 2,059 2,949 2,356 2,399 

4. Income 	Total - Revenus 134,857 143,076 148,833 155,972 172,169 177,313 

Expenditures - Dépenses: 

5.  Salaries - RémunCration 46,576 47,236 52,508 53,163 52,317 62,222 
6.  Strike benefit - Indemnités de grève 3,705 2,905 2,428 3,961 722 7,781 
7.  Pension Costs- Frais des regimes 5,186 5,434 5,959 6,986 7,879 7,266 
8.  Affiliation fees - Frais d'affiliation 5,552 5,505 5,984 6,103 6,975 7,469 
9.  Conventions - CongrCs 5,475 7,527 6,482 6,638 7,724 9,682 

10.  Organizing - Frais d'organisation 782 3,026 1,253 1,062 2,895 1,629 
II. Professional fees - l-lonoraires 4,392 6,028 5,951 7,761 11,250 10,476 
12.  Publishing - Edition 2,292 2,737 2,423 1,745 1,751 2,669 
13.  Depreciation - Amortissement 1,042 1,166 1,573 1,490 1,590 892 
14.  Office - Frais de bureau 24,886 25,685 32,780 32,668 43,360 36,953 
15.  Other - Autres 21,184 26,543 24,387 30,538 38,023 32,433 

16.  ExpendItures - Total - Dépenses 121,072 133,792 141,728 152,115 174,486 179,472 

17.  Surplus (deficiency) before extraordinary items - 
ExcCdent (deficit) avant les postes extraordinaires 13,785 9,284 7,105 3,857 (2,317) (2,159) 

18.  Extraordinary items - Postes extraordinaires (33) (II) (5) 124 (790) 7,224 

19.  Surplus (deficiency) for the year - Excédent 
(deficIt) pour I'exercice 13,752 9,273 7,100 3,981 (3,107) 5,065 
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APPENDIX 2.3 Income and Expenditures. By Fund, 1989 

ANNEXE 2.3 Revenus et dépenses, per foods, 1989 

Funds - Fonds 

Unap. Strike Pension, 	Convention 	Other 
propriated and health and 

defense welfare 
Total 

Non Grève Retraite, 	Congrès 	Autres 
affectées et sante et 

defense aide sociale 

S000's 

International unIons - Syndicals 
inteniatlonnux 

Income - Revenus 
Dues - Cotisations 97,321 
Other - Autres 19,043 
Total 116,364 

Expenditures - DCpenses 129,353 

Surplus (deficiency) - Excédent (deficit) (12,989) 

8,585 3.691 1,304 1,853 112,754 
4,664 1,726 66 816 26,315 

13,249 5,417 1,370 2,669 139,069 
12,159 2,085 560 1,528 145,685 

1,090 3,332 810 1,141 (6,616) 

Nalional unions - Syndicats natlonaux 

IlLume - Revenus 
l)ues - Cotisations 
other - Autres 
total 

Expenditures - Dépenses 

Surplus (deficiency) - ExcCdent (deficit) 

344,833 30,750 10,032 732 17,709 433,687 
23,932 7,937 6,176 191 11,031 55,298 

368,765 38,687 16,208 923 28,740 488,985 
372,682 42,553 16,086 2,224 17,646 466,019 

(3,917) (3866) 122 (1,301) 11,094 22,966 

(,oernmenl unions - Sndicats de 
fonthonnrnres 

Income - Revenus 
Dues - Cotisations 
Other - Autres 
Total 

Expenditures - Dépenses 

Surplus (deficiency) - Excédent (deficit) 

145,692 5,276 6 - 	 1,740 163,706 
9 1 051 4,024 16 - 	 79 13,607 

154,743 9,300 22 - 	 1,819 177,313 
163,624 4.568 18 - 	 1,948 172,248 

(8,881) 4,732 4 - 	 (129) 5,065 

All Ilnions - 1 ous ks ssndicats 

Income - Revenus 
Dues - Cotisations 587,846 
Other - Autres 52,026 
lotal 639,872 

Expenditures - DCpenses 665,659 

Surplus (deficiency) - Excédent (deficit) (25,787) 

44,611 13,729 2,036 21,302 710,147 
16,625 7,918 257 11,926 95,220 
61,236 21,647 2,293 33,228 805,367 
59,280 18,189 2,784 21,122 783,952 

1,956 3,458 (491) 12,106 21,415 
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APPENDIX 2.4 Balance Sheet of All Labour Organizations, 1988 and 1989 

ANNEXE 2.4 Bilan de bus les syndicats ouvriers, 1988 et 1989 

International National 
unions unions 

Syndicats Syndicats 
internationaux nationaux 

Government 
employees' unions 

Total 
Syndicats de 

1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 

WOO's 

Assets - Actif 

I. Cash on hand and in banks - Encaisse es d*póts: 
(a) Canadian currency - Monnaie canadicnne 28,896 39,833 43,328 49,294 17,329 23,164 89.553 112.291 
(b) Other currencies - Autres devises 109,970 151,681 - 198 - - 109,970 151,879 

2. Accounts receivable and accrued income - Comptes et 
revenu a recevoir 91,475 83,520 55,179 64,572 13,613 15,976 160,267 164,068 

3. Prepaid expenses and supplies inventory - Frais payés 
d'avance et stocks de fournitures 11,030 11,995 4,057 4,592 1,147 975 16,234 17,562 

4. Loans and advances - Prêts et avances: 
(a) Union locals and affiliates - Sections locales Cl 

syndicacs affiliés 54,099 48,992 4,482 19,462 9,267 5,597 67,848 74,051 

(b) Other - Autres 42201 47,539 1,431 2,362 1,067 662 44,699 50,563 

5. Investments in Canada - Placements au Canada: 
(a) Government of Canada - Gouvernement du Canada 171,740 122,054 18,171 34,818 3,301 4,884 193,212 161,756 

(b) Canadian provinces and municipalities - Provinces 
et les municipalités 11,905 11,011 6,861 12,641 2,125 1.236 20,897 24,888 

(c) Term deposits - Dépôts a terme 88,807 84,153 184,414 174,275 73,197 74,137 346,418 332,565 

(d) Mortgages - Hypochéques 4,846 5,293 6,950 7,563 1,573 206 13,369 13,062 

(e) Corporations bonds and debentures - Obligations, 
garancies ou non, de sociétes 4,827 2.572 18,176 19,082 4,461 785 27.464 22,439 

(1) Corporation shares - Actions de société 2,210 2,090 42,471 38,017 - - 44,681 40,107 

(g) Other - Autres 5,922 9,874 10,657 16,695 18,809 14,097 35,388 40,666 

6. Foreign investments - Placements &trangers: 
(a) Term deposits - Dépôts a terme 347.425 316,034 - 28 - - 347,425 316,062 

(b) Mortgages - Hypothéques 91,990 104,815 - - - - 91,990 104,815 

(c) Corporations bonds and debentures - Obligations, 
garanties ou non, de sociétés 385,502 313,352 9 9 - - 385,511 313,361 

(d) Corporation shares - Actions de société 196,320 154,048 - - - - 196,320 154,048 

(e) Other - Autres 1,469,178 1,613,268 - - - - 1,469,178 1,613,268 

7. Land, buildings and equipment (net of accumulated 
depreciation) - Terrains, bâtiments et materiel 
(mains l'amortissenlent accumulC) 267,468 271,659 101,449 116,238 22,893 25,643 391,810 413.540 

8. Other assets - Autres ClCmencs d'actif 28,374 62,678 849 1,069 824 1,872 30,047 65,619 

9. Total assets - Actif total 3,414,185 3,456,461 498,490 560,915 169,606 169,234 4,082,281 4,186.610 

Liabilities - Pasalf: 

10. Accounts payable and accrued liabilities - Effets et 
charge a payer 68,674 53,073 41,099 42,658 14,624 16,888 124,397 112.619 

II. Loans payable - Emprunts a payer: 
(a) Locals and affiliates - Section locales et syndicats 

affihiCs 6,822 9,061 2,506 2,363 937 799 10,265 12,223 

(b) Other - Autres 59,569 85,587 5,467 11,424 1,707 4,196 66,743 101,207 

12. Provision for future liabilities - Provision pour dette 17,783 20,632 33,981 40,131 15,234 17,076 66,998 77,839 

3. Mortgages and other debt - HypochCques et autres 
emprunts 9,736 18,565 6,986 6,578 4,486 2,836 21,208 27,979 

14 	Other liabilities - Ausres Cléments de passif 72,383 65,593 10.323 25,265 1,933 2,479 84.639 93,337 

15. Total liabilities - Passlf total 234,967 252,511 100,362 128,419 38,921 44,274 374,250 425,204 

16. Fund reserves - Solde des reserves 
(i) Appropriated - Fonds affectés: 

(a) Strike and defense - GrCve et defense 1.389.979 1.298.548 156,658 125,344 74,492 77,818 1.621,129 1,501,710 

(h) Pension, health and welfare - Retraite, sante 
et aide sociale 464,840 508,544 10.828 10,832 1,018 18 496,686 519.394 

(c) Convention - Congrès 26.108 32,693 3,031 1.510 930 - 30.069 34.203 

(d) Other - Autres 108,193 103,856 122,028 168,871 4.231 644 234,452 273,372 

(ii) Unappropriated - Fonds non afIectés 1,170.098 1,260,309 105,583 125,939 50,014 46,480 1,325,695 1,432,728 

II. Total liabilities and fund balances - Paul? total Ct solde 
des fond, 3,414,185 3,456,461 498,490 560.915 169,606 169,234 4,082,281 4,186,610 
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